

Pirkimas Karo Bonų Yra
Prievolė Kiekvieno Lietuvis
Ištikimo Demokratijai.

VILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Skaitykite Gabiausiai
Lietuvos Rašytojų
Straipsnius "Vilnyje"

VOLUME XXVI, NO. 15.

KETVIRTADIENIS, SAUSIO (JAN.) 18 D., 1945 M.

KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA —

Norvegų Komunikatas
LDS Vajus
Keistas SLA Vajus
Miegojo per 4 Metus

Siaurinė Norvegijoj norvegų armija jau nuėsi su vokiečiais. Pasirodė pirmas jos komandos komunikatas.

Vokiečiai nuvyti per 80 mylių nuo Kirkenes iki Tana upės. Daug žinoma, padėjo rusai. Norvegams gal pasiseks sudaryti stiprią armiją, kuriai daug padės Norvegijos vidaus pasipriešinimo jėgos.

Naujos didžios pergalės Lenkijos fronte dar kartą įrodo, kaip gerai padarė Sovietų valdžia pripažindama Liublino valdžią. Armijos užnugary turi būti prielankiausia civilė administracija, taip pat ir prielankiausias žmonių nusistatymas.

Kas būtų buvę, jei Londono prošeppanams būtų pavesta tvarkyti išlaisvinant Lenkijos dalį? Dabar viskas eina sklandžiai. O priešingam atsitikime ponai būtų susikrausę iš savo dvarus, apie reformas nebūtų buvę nei kalbos.

Be to, ačiū Sovietų pagalbai, dabar lenkai turi savo stiprią armiją pačioj Lenkijoj.

Mažai kas kreipia dėmesį Burmos fronto, o ten dalykai labai geri. Laimėjimai Burmoje turi didelę reikšmę ir Kinijai. Išrodo, kad ten buvęs atsistatęs Kinijos Burmos vieškelis.

Be to, suorganizuota dar viena susisiekimo linija su Kinija, per Myitkyiną.

Britų armija artinasi prie didmiesčio Mandalaio.

Kinų armija, kovojanti Burmos fronte, nekarta įrodė, kad ji pajėgia mušti japonus.

Lietuvių Darbininkų Susivienijime gerai atsirekomendavo visa eilė mažų kolonijų. Summerlee, W. Va., kuopą gavo net 6 narius, o jau nusikirta kvota 3. Mažoji Bend, III, kolonija gavo 6 narius. Livingston, N. J., ir Cuddy, Pa., knopos išpildė savo kvotas. Matot, kas darosi! Mažos kolonijos rodo pavyzdį didelėms.

"Tėvynė" yra prasčiausias frateralizmo organas. Jos redaktorius tiek "vajavoja" už Lietuvą, kad SLA reikalai nustumti už upelį.

Per du mėnesius tęsėsi vadinas "prezidento vaiznas." Nepasiskelbta nei vieno naujo nario pavardė.

Tikrai, tai keisčiausias vėjus. Veikiausia, jį sumislėjo Bagocius-Bajoro šalininkai, kad diskredituot W. Laukaitį. Taip bent išrodo.

Marijonų "Draugas" džiaugsmingai sveikina Hearsto geltonlapius už jų prieteliškumą Londono lenkų kikiarai ir Pahablijo emigrantų kikiams.

Su kuo sutapsi, tokiu ir tapsi. Miręs jau New Yorko gubernatorius Al Smith nekarta pareiškė, kad jis niekad nepadėtų rankos Hearstui. Taip jis juo blaurojosi.

O juk Al Smith buvo katalikų lyderis.

A. Trachtenberg, International Publishers vedėjas, skelbia, kad Lenino raštai šioj šalyj paplito skaičiuje aštuonių milijonų tomų.

Amerikiečiai, kaip matote, nori patirti Lenino idėjas.

Varšava Jau Išlaisvinta

ANGLAI 2 MYLINUO VOKIEČIŲ SIENOS

Amerikos Armija Užėmė Thirimont, Žygiuoja Pirmyn Faymonville Srityje

PARYŽIUS, sausio 17.—Britanijos parašitųjų armija, kuri ilgai laikė Bastogę, dabar vokiečius atgal nuo Ardenes, ir priejo tik 2 myli iki Vokietijos rubežius. Ji skubiai eina lygomomis.

Kita britų armija nuėjo 1,000 jardų pirmyn ir perėjo dvejuose vietose Roode upę. Ji užėmė miestelį Diern, 23 mylios už Aacheno.

Anglai atakavo priešė iš kanonų ir gerai išdaužė jų pozicijas leidosi pirmyn.

Amerikos dvi armijos—pirmoji ir trečioji—susijungė miestelė Houffalize, 15 mylių nuo Vokietijos rubežius.

Amerikos atakos ant šiaurinio vokiečių flanko pavyko ir užimtas miestukas Thirimont. Amerikiečiai nuėjo už Faymon-

ville ir pasiekė stipriai apdrintas nacių pozicijas, kurios saugo St. Vitą.

Amerikiečių pirmosios eilės priejo netoli to svarlaus nacių komunikacijos centro.

Pietiniam fronte Aliantai laikosi jau už Vokietijos rubežius. Nacių pastangos išmūsti juos nepavyko.

Rooseveltas Reikalauja Visuotino Draftavimo

WASHINGTONAS, sausio 17. Prezidentas Rooseveltas, panaujindamas savo reikalavimą darbininkų draftavimo, pareiškė, kad tatau yra labai svarbu ir būtina pravešti tam įstatymą. Jis prie savo laiško Kongresui pridėjo ir armijos ir laivyno jam prisistūsus laiškus tuo reikalu.

Pristatymas labiausia reikalingų karui reikmenų, sako prezidentas, galimas tik pravedus tam įstatymą.

Užgyrė Įstatymą Lušny Panaikinimui

SPRINGFIELD, Ill., sausio 17. Valstijos aukščiausias teismas užtvirtino įstatymą miestuose lušny, apgrivusius namų nuvalymo ir gery vietų jų pastatymo net jei tam reikėtų imtis ir privatinės nuosavybės konfiskavimo.

Aukščiausias teismas atmetė teisejo Julius Miner nuosprendį, kad tas įstatymas negeras, nes paliečia privatinės nuosavybės paėmimą visuomenės labui.

Aliantai Bendrai Spres Hitleriui Bausmę

LONDONAS, sausio 17.—Britanijos užsienio ministeris Eden pareiškė, kad Hillerio, Mussolinio ir kitų ašariausių karo kriminalistų bausmės bus išspręsta bendrai visų Aliantų ir tada bus paskelbta.

Daugiau Miliono Namų Francuzijoj Sunaikinta

WASHINGTONAS, sausio 17.—Tristan Tietgen, Francūzijos provizionalės valdžios informacijų ministeris, pareiškė, kad naciai sunaikino Francūzijoje 1,020,000 namų. Taipgi minų tiek daug padėjo, kad visai išvalyti ims apie 10 metų.

Naciai laiko milijonų francūzų karo belaisvių ir kitų milijonų darbininkų, taipgi apie 300,000 politinių kalinių.

Belgai Gauna Daugiau Laivų

WASHINGTONAS.—Dar du Liberty laivai atiduota Belgijai. Kiek pirmiau buvo pavesta Belgijai kiti du tokie laivai.

Liublino Lenkų Valdžia Prisiima UNRRA

LUBLINAS, sausio 17.—Lenkų provizionalės valdžios žymus pareigūnas pareiškė, kad ta valdžia pasirengus priimti U. N. R. R. A. pašalpą lenkams karo suvarginiems.

Jis taipgi sakė, kad Lenkijos ambasadorius Washingtono bando sulaukyti lenkams siunčiamą pašalpą.

Amerikiečiai ir Anglai Bombardavo Nacius

LONDONAS, sausio 17.—Britanijos didieji bombieriai atakavo Magderburg-Dessau sritį, ilgai Vokietijoj. Amerikos bombieriai dienos metu bombardavo Dessaus, Dresdeną ir kitas vietas.

Viso atakose dalyvavo apie 3,000 orlaivų.

Zinios iš Lietuvos

DRUSKININKŲ SVEIKATOS REZORTAS APGRIAUTAS NACIAMS BĖGANT

Pradėjus Mokslo Metus Lietuvos Sostinėj I. PETRAUSKAS

VILNIUS, sausio 17 (Press Wireless).—Druskininkų Sveikatos rezortas yra tarp gražių miškų ant Nemuno kranto, to vietoj kur Nemunas gerokai įlinksta.

Druskininkai žinomi ne vien Lietuvoj, bet ir užsieny savo sveikatos maudynėmis.

Laikė vokiečių okupacijos tik vokiečiams buvo leista naudotis tuo rezortu. Dabar gi tatal vėl bus naudojama Lietuvos žmonių, reikalingų sveikatos atsigimui, ir nebus paisoma tautybės ar rasės.

Prieš išbėgsiant, hitlerininkai pasirušė sunaikinti rezortą, bet jiems pavyko tik pašto namus padegti. Bet persikėlę per Nemuną jie bombardavo šią vietą ir sugriovė daug namų.

Dabar skubiai eina atsteigimas šio rezorto, kad ligoniai galėtų čia išlėsti. Lietuvos tarybinė valdžia pasyrė didelės sumas pinigų tam tikslui. Sveikatos Departmentas ruošia apie 150

lovy lignonėi ir daug lovy kituose namuose. Šimtai žmonių jau gydos, bet ilgai būti dar negalima, nes nėra vietas.

Laikė vokiečių okupacijos net koncertų klausytis lietuviams buvo galima tik už tvoros stovint. Kurie pasidrausino jėit du buvo baudžiami po dvi savaites kalėjimo.

Norint pabuvoti rezorte reikėjo papirkti nacių komisarą, o tai lėšavo daug pinigų.

Daug reikalingų daiktų vokiečiai išsivežė ir dabar reikia naujai tatal įstaityti.

Mokslo Metus Pradėjus

VILNIUS.—Lietuvos sostinėj mokslo melams pradėjus apie 13,000 jaunimo stoji mokintis. 8,000 vaikų suėjo į 34 pradžios mokyklas. Apie 5,000 moksleivių lanko gimnazijas ir dvi progimnazijas. Viena gimnazija yra suaugusiems.

Spausdinama apie 60,000 egzempliorių mokykloms vadovėlių.

AMERIKA, SSSR IR BRITANJA VIEŠINGOS VOKIETIJOS KLAUSIMU

ATLANTO ČARTERIS YRA SURAŠAS SIEKINIŲ, O NE ĮSTATYMAS, SAKO CHURCHILL

LONDONAS, sausio 16.—Klausinėjamas parlamento narių premieras Churchill išnauj patvirtino, kad kitokios taisyklės su Vokietija nebus, kaip tik per jos beslyginį pasidavimą.

Churchill sakė, kad jis tuo reikalu kalbėjosi ir su prezidentu Rooseveltu ir su premieru Stalinu ir visų jų sutikta tuo reikalu.

Jis taipgi pabrėžė, kad tarp Roosevelto ir Stalino yra sutikimas ir kad abealnei Amerika, Britanija ir Sovietų Sąjunga vieninai laikosi reikalė Vokietijos.

Kiek pirmiaus jis pareiškė, kad jis pilnai sutinka su prezidentu Rooseveltu, jog Atlanto Čarteris nėra kokis įstatymas, kuris reikia pildyti. Jis yra tik apibūdinimas Aliantų siekinių po šio karo. Jei kai kurie siekiniai nebus galima įvykdyti, nebus prasizėngimas prieš Atlanto Čarterį, o bus tik neįvykdyta vienas ar keli siekiniai, kaip buvo užsibrėžta.

Į klausimą ar nebūtų geriau atmeti reikalavimą beslyginio Vokietijos pasidavimo,

Churchill atsakė, kad tam bus prišingos Britanijos tarkinė, o ir pati Britanijos valdžia nemato reikalė tai atmeti.

TRENTON, N. J.—Ethel Mivėičienė pagimdė kūdikį karo imonėj C. V. Hill 7 ko. Moteriškės vyras yra karo fronte Francūzijoj. Jiniai dirbo iki pat kūdikio gimimo.

LONDONAS.—Laidės Diana Dixon ir Cecilia Johnston nuabaustos po \$20 baumės mokėti už nuskydimą Belgijon pasipirkti perfamų ir kitų menkniekių.

Baustos, kad skrydo užsienin be leidimo.

ROMA.—Aliantų armijos pastangos pasiekti San Ansona, ant Florencijos-Bolognos kelio, atmuštos nacių armijos. Priešas čia tvirtai laikosi.

LONDONAS.—Laidės Diana Dixon ir Cecilia Johnston nuabaustos po \$20 baumės mokėti už nuskydimą Belgijon pasipirkti perfamų ir kitų menkniekių.

Baustos, kad skrydo užsienin be leidimo.

PASKUTINĖ VILNIES VAJAUS SAVAITĖ

PRAŠOME VISUS VILNIEČIUS PAŠVESTI BENT ŠIOS SAVAITES VAKARUS VAJAUS DARBUI

Keletas Jau Gavo po Vieną Naują Skaitytį; Prašome ir Kitus Tai Padaryti

Smitrevičienė ir Andriulienė sumušė savo pirmąsias rekordus ir visus iki šiol vajuos rekordus.

LLD 86 kuopa baigia aštuntą tūkstantį. Smitrevičienė eina septintą tūkstantį. Dauderis darsisiek keturių tūkstantių, o gal ir daugiau.

W. Juška ir M. Kavaliauskas naujai stoji vajuon, abu gražiai pasidarbuodami. Savo punktus padidino šiuo tarpu net 20 vajininkų. Pernykštį vaju iki šio laiko pralenkėme 12,652 punktais. Kas dar nedirbote, stokite darban nors baigiant vaju. (Tęsa ant 4-to puslapio)

VOKIEČIŲ GYNIMOSI LINIJOS SUDAUŽYTA

Raudonoji Armija Yra Tik 15 Mylių nuo Silezijos; Krakovas Irgi Paimtas

LONDONAS, sausio 17.—Premieras Stalinas šiandien paskelbė išlaisvinimą Varšavos. Ją užėmė gen. Zukovo pirmoji Baltarusijos armija. Vokiečiai laikė šį miestą nuo gruodžio 27, 1939 metų. LUBLINAS.—Lenkijos premieras paskelbė per radiją, kad Raudonoji armija išlaisvino Krakovą, pietinėj Lenkijoj. Maskvoj premieras Stalinas paskelbė antrą Sovietų armijos laimėjimą Varšavos fronte. Jis sakė, gen. Zukovo armija nuėjo pirmyn dar 25 mylias 63 mylių pločiu ruožiu.

Poznaniuje kilusi tarp nacių panika. Nacius apimęs defytizmas.

Anglų Bomberiai Uždegė Aliejaus Įmones

LONDONAS, sausio 17.—Daugiaus 1,200 anglų orlaivių bombardavo lėturis vokiečių miestus ir uždegė aliejaus įmones Brux'e, Sudetų srity, Čekoslovakijoj.

Teko padaryti 1,300 mylių kelionę ir tai buvo pirmas tokis žygis.

Bombarduojant kilo trys didelės eksplozijos.

Bombarduota taipgi aliejaus imonė Zeitz, prie Leipzigo.

Gen. Konevo pirmoji Ukrainos armija priejo tik 15 mylių nuo Silezijos; ji taipgi siekiasi paimiti Cienstakavą.

Gen. Zukovo armija užėmė Tomaszovą ir Mazowiecą, 27 mylias nuo Lodzo, ant didžiausio Lenkijos miesto, ir nuėjo 63 mylias į pietvakarius nuo Varšavos.

Stockholmas praneša, kad naciai bėga iš Krakovo ir gal apeleis visą Lenkiją desperatiškai stengdamiesi apsidirinti ant Vokietijos rubežius.

Dvi galingos Sovietų armijos traukia link Berlyno per Lenkiją, trauksindamos nacių likučius.

Gen. Zukovo armija taipgi užėmė Modlį ir Naselską, taipgi Ciechanovą, 48 mylias į šiaurvakarius nuo Varšavos, ant kelio link Dančigo, ir vidukely tarp Varšavos ir Rytprūsijų.

Vokiečiai skelbia, kad 25 divizijos Raudonosios armijos eina į Rytprūsiją, ir kad visų tuo frontu eina aršios kovos.

(Pranešimas iš Berno sako, kad vokiečiai buvo "prigauti.") Maskva skelbta apie ruošiamą ofensivą, tai vokiečių armija pamanius, kad tokio ofensyvo bent šiuo laiku nebūsių ir atėmus iš Varšavos fronto dalį savo armijos, perkeldama ją į Vienną, Austrijoj.

LONDONAS, sausio 17.—Užsienio ministeris Anthony Eden kategoriskai užgindėjo, kad Sovietų Sąjunga ir Francūzija neturi sutarties pasidalinimui Vokietijos, kaip tuli bando primesti.

Tuos gaudus paskleidė tuli angly laikraščiai, nors pamato tam nėra. Britanijos vyriausybė tad nugins gaudus.

“VILNIS”

(THE SURGE) LITHUANIAN FRONT'S DAILY Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition in London as an Edition Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$7.00, six months \$4.25, foreign countries \$6.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year 2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$4.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application 3116 South Belmont Street, Chicago 8, Ill. PHONE, VICTORY 7125-7126 Entered as second class matter September 28, 1924, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Francūzijos Armija

Išvakarėse antro pasaulinio karo Francūzijos armija skaitėsi pati didžiausia ir stipriausia. Jų buvo beveik penki milijonai vyrų—92 divizionų. Francūzijos generalitetas ir valdžia buvo tos nuomonės, kad ta armija neįveikiama.

Karas ką kita parodė. Jie vokiečiai per 6-7 savaites apsidirbo su Francūzija, tai aišku, kad jos armijai daug ko trūko. Prieš antrą pasaulinį karą tik generalas de Gaulle ir mažas jų šalininkų būrys įmatė francūzų armijos trūkumus. Jie reikalavo, kad armija būtų mechanizuota, mechanizuota iki didžiausio galimo laipsnio. Bet konservatyvė armijos vadovybė apie tai nei kalbėti nenorėjo. Ta vadovybė labiausia pasitikiėjo Maginot linija...

Be to, labai mažai buvo kreipta dėmesį ir orinių pajėgų stiprinimui. Su karine aviacija Francūzijoje buvo labai prastai.

Zinoma, Francūzijos pralaimėjimą negalima aiškinti vien jos modernizavimo stoka. Daug prie to katastrofos prisidėjo realiniai išdavikai politikieriai. Daug prie to prisidėjo Municho dvasia.

Šiuo tarpu vyriausias Francūzijai klausimas tai jos armijos atsteigimas nauju techniku pagrindu. Francūzija nori galingsio mechanizuoto armijos.

Kol-kas, karo fronte veikia tik generolo Tassinny vadovaujami armijos daliniai. Jie užsigrūdino kovose šiaurinėje Afrikoje, Italijoje. Jie kausijai, greta jančių, vakarų fronte. Ši armijos grupė gerai techniškai pakaustyta. Bet Francūzija ir Aliantams reikia nepalyginamai didesnės francūzų armijos.

Ji bus kuriama labai skubiu tempu. Jai, kaip išrodo, daugiausia padės Amerikai. Prieitą savaitę prezidentas Rooseveltas pareiškė, kad Amerika sutinka apdirpti ją visais reikalingais moderniškais ginklais.

Už kelių mėnesių francūzai sakosi turėsį savo armijos eilėse 1,200,000 vyrų. Tik šį mėnesį armijon bus draftuota 200,000 vyrų.

Norvegai ir SSSR

Munthe de Morgenstierne, Norvegijos ambasadorius Jungtinėse Valstijose, pereiną šeštadienį pasakė labai reikšmingą kalbą apie savo šalies santykius su Sovietų Sąjunga. Visų pirmausia jisai pabrėžė, kad norvegų tauta labai dėkinga Raudonajai Armijai, kuri išvijo okupantus iš didoko ploto šiaurinės Norvegijos. Raudonarmiečiai kuo gražiausia apsaieina su vietos gyventojais. Norvegai visame kame bendradarbiauja su rusais. Kadangi vokiečiai baisiai apipilė šiaurinės Norvegijos žmones, tai Raudonajai Armijai tenka juos maitinti.

Tai kokią vertę turi tie kiedėjimai, tos blauros insinucijos, kad Sovietų Sąjunga nori “praryti” mažesnes tautas!

Ne tik su Norvegija Sovietai turi pavyzdingus santykius. Taip jų yra ir su Čekoslovakija. Taip yra ir su Lenkija. Į Lenkijos vidaus reikalus Sovietai visiskai nesikiša. Lenkai tvarkosi taip, kaip jie patys nori. O kasilink londoniskų proro-py, patį jie nėra joks faktorius ir ne jiems sugadinti gerus kaimyniskius santykius SSSR su Lenkijos respublika.

Net su buvusiais Hitlerio satelitais Sovietų Sąjunga elgiasi korektingai. Ji nepavaryt net Rumunijos karaliku. Klausimas apie monarchiją ar respubliką Rumunijoje yra pačių rumunų reikalas. Rumunai, kuriuos buvo išgadsinus hitlerinė propaganda, vis draugiškiau žiūrį į So-

viety valdžią ir raudonarmiečius. Rumunų armija padeda kovot prieš Vengrus ir nacius.

Panašiai yra ir Bulgarijoje. Į Suomijos vidaus reikalus Sovietai taip pat nesikiša. Suomiai prisipratins prie gerų kaimyniskų santykių su Sovietais.

Tai kurių paralių Amerikos reaktivininkai ir visokių plauko izoliacininkai staugia nesavais balsais, kad Sovietų Sąjunga nori suvalgyt visus savo kaimynus, kad jį vaduojasi “imperialistiniu apetitu.”

Prirėmė Prie Sienos

Per keturias valandas, senato rūmuose, izoliacininkų lyderis Wheeler šunis korė ant Jungtinių Tautų, aštriausiu burnodamas prieš Sovietų Sąjungą. Šį karą jis vadino “pasituisių” karu. Dėl ateties jis tiek pareiškė, kad jam netinkia jokiu tarptautine organizacija taikai apsaugoti.

Wheelerj rėmė Shipstead ir Millikin. Tai traicėi tinkamą atsakymą davė senatorius Pepper, iš Floridės. Jis nepaisė patį vadinamo tradicinio mandagumo, įsiviešpatavusio senate. Jis kirtio šį peties. Reikia tik Wheeler kalbą išversti vokiečių kalbon ir ją Goebelsas mielas tiktų transliuoti oro bangomis. Wheeler kalba—vanduuo Hitlerio malūnui.

Išgirdęs tai, Wheeleris pabalo ir sudrebėjo. Wheeleris ir jo kompanai piktaai atakavo Dumbarton Oaks konferencijos nutarimus. Jie nenori jokios stiprios, demokratiniai sutvarkytos tarptautinės organizacijos. Jie nori, kad didžioji koalicija pabirtų.

Kas tai, nei pūtimas Hitlerio dūdon, kuris išsižiojes laukia, kad didžioji koalicijoj prisidėtų vaidai.

Jie Vokietija gautų švelnią taiką, jei jos militarinė-ekonominė mašina nebūtų sudaužyta, tai naujas karas neišvengiamas. Kiek tuomet žūtų Amerikos karių, jei Amerika nesutiktų nusilenkti Vokietijai!

Pepperis pabrėžė, kad Wheeleris ir jo sėbrai taip toli nuėjo, kad jie nenori bausti net karu kriminalistai. Jų akimis žiūrint, hitleriniai henyos yra kaip tie nekalti avinėliai.

Karū fronte, ypač šiuo momentu, vokiečius ir japonus Aliantai piekia vis smarkiau, vis griežčiau. Juos muša Rytų ir vakarų frontuose. Juos muša Filipinuose. Admirolo Halsey lakūnai pradėjo įtemptą ofensyvą prieš japonų bazes Kinijoje.

Priešui darosi vis sunkiau ir sunkiau. Ir juo labiau artinasi galutinio nuosprendžio diena, tuo labiau tokie Wheeleriai neriasi iš kailio, kad padėjus Jungtinių Tautų priešams.

Amžina jiems gėda! Senatorius Wheeler, ultra-izoliacininkas, vėl blevyzojo prieš Britaniją, Sovietų Sąjungą ir Roosevelto administraciją. Jis taip pat atakavo Dumbarton Oaks konferencijos nutarimus.

To pono balsas bus balsu šaukiančio tyruose. Kiek kartų jis strosiėjo Ameriką visokiomis baisyenybėmis, kiek kartų jis pasirodė žiopiiausiu pranašu.

Amerikon atvyko septyni francūzai žurnalistai. Vokiečių okupacijos metu jie redagavo požeminis slaptus laikraščius. Tokius svečius reikia pasitikti širdingai, nes tie žurnalistai puikiai atsirekomendavo savo kova prieš fašistus.

Vienas iš jų Pierre Denoyer gerai apibūdino dabartinę francūzų spaudą. Seniau francūzų laikraščius kontroliuodavo milionieriai ar didžios biznio firmos. Dabar to nėra.

Francūzų spauda—laisva spauda. Bulgarijoj uždaryti tie laikraščiai, kurie pūtė Hitlerio dūdon. Uždaryta reptiliški laikraščiai, patsidavė naciams. Pasielgti labai gerai, nes kokia gi laisvė gali būti patsidavėliams!

Bet Amerikoj tuli jau užkukavo, kad tai Sovietų darbas.

Ne, su patsidavėliais apsidirbs patys bulgarai. Su patsidavėliais apsidirbs patys francūzai.

Taip-pat, žinoma, ir lietuviai.

Vietoj Apžvalgos

DAR APIE BENDRĄ FRONTĄ, KURIS NEŠELPIA LIETUVOS ŽMONIŲ

“Vienybės” pirmesnj pranešima, kad “Amerikos” redaktorius Laučka paskirtas vedėju reikalų Bendrojo Amerikos Lietuvių Fondo (BALF) patvirtino ir “Tėvynė.” Pirmesnis to Fondo reikalų vedėjas p. Giordra rezignavo, ar teisingiau pasakius, buvo išestats.

Antanas Bimba, ta proga, rašo “Laisvėje”:

Darbinio rašinė didelė. Keli fondininkai ima didesles algas ir be darbo sėdi. Ima algas Valaitis, Krūzė ir dar keli.

Dabar prie tos kompanijos pritapo ir p. Laučka. Kol-kas iš to Fondo Lietuvos žmonėms nei pančiakos, nei siūlelio, nei šapelio, o grupė “patriotų” jau vartalojasi kaip inkstai taukose.

Veikiausia dėl tos priežasties ir p. Giordra rezignavo. “Draugas” praneša, kad p. Giordra slavokas. Kam čia reikia to svetimtaučio! Vely tegul bus lietuvius.

“Draugas” ilgokai tylėjęs dėl to skandalo, pagaliaus prabilo apie “tautininkų insinucijas.” Marijonų organas tvirtina, kad “tautininkai kalta, o bolševikai zalotai-ja.”

Ant “Draugo”— Tautininkų šturmovimo tikslas, bent taip atrodo, yra įstatyti fondo reikalų vedėjo vieton savo žmogų, pašalinant kun. dr. Končij ir jo vieton taip-pat tautininkų išrinkti.

Žinoma, kad tautininkams rūpi pristatyti prie abrakos savo žmones. Klerikalams tas abrakas taip-pat labai pamalyvas. Juk tik tuo išrovavimu jie davė rieby “džiabą” savam žmogui, p. Laučkai.

Aišku, kad jie edasi ir naujasi dėl “džiabų” dėl kontrolės. “Vilnis” tą dalyką iš sykto taip apibūdino.

Mes nesakėm, kad tautininkai geresni. Kaip tik atbulai. Mes nurodėm, kad ir vieni ir kiti užima tame Fonde tokią liniją, kad Lietuvos žmonėms nebūtų teikiama pagelba. Ir klerikalai su “socialistais” ir smetonininkai tautininkai nenori siūsti Lietuvos paramos, vaduodamosi savą neapykta prieš Tarybų valdžią. Tuo atveju kunigo Končijus politika nei per plauką nesiskiria nuo Julius Smetonos ir Tyslaivos politikos.

Ir smetoniniai ir klerikalai-socialdemokratai pilniausia sutinka tame punkte, kad tas Fonde, visų pirmausia, privalo šelpti pabėgėlius Svedijon, tai yra kvilvinginius ir kvilvinguojančius.

Nei “Draugas,” nei Končijus, nei “Naujiens” nepajėgs užgimčyti teisingumą mūsų tvirtinimo. Kiek tai liešia Lietuvos žmonių šelpimą klerikalai, socialdemokratai ir tautininkai sėdi ant tos pačios šakos—nieko neįsist per Russian War Relief.

Tai už ką jie edasi, pešasi? Už džiabus, už kontrolę tame Fonde.

“Naujienu” pliuskis irgi

Ugnyje per Nemuną

Gelžbetoninė kepturė vos matosi dirvos paviršiuje. Iš po jos žiūri ir rytų puse tamsi, negyva angas. Šalia šio sustiprinto ugnies lizdo toliau įrengtas kitas. Prie jo prisirikiavęs trečias... Už milžiniško griovio, kaip gelžbetonis voratinklis, eina nesibaigiančios vielių tvoros.

Vieškeliu iš Skirsnemūnės, pro šiuos tuščius įtvirtinimus, eina vieniši keleiviai. Sustabduo vieną iš jų.

—Aš prieš mėnesį pabėgau iš Jurbarko ir pasislėpiau miškuose,—sako Manaitis Justinas.—Vokiečiai gyventojus, kaip šuns mušdami lazdomis, varė kasti šiuos apkasus ir statyti bunkerus.

Paliekame už savęs sustiprintos gynybos juostą. Įvažiuojame į Jurbarko miestą. Šaligatvies eina po du, po tris žmones. Jie dairōsi į visas puses ir jų veiduose gali išskaityti kaž ką tokio, ką suteikia ir laimės, ir džiaugsmo junginys.

Miesto vykdymo komiteto būstinė pilna žmonių. Vienplaukės moterys ir išvargusiais veidais vyrų bėgaline srove pasakoja savo vargus ir buvusį skausmą.

Vykdomo komiteto pirmininkas drg. Žilkas Jonas turi visą kalg rūpescių.

—Ar parengta pastotė?— klausia jis.—Reikia tuo pažiuoti parvežti mokytojus.

Paskui pirmininkas tariasi su kooperatyvo vedėju, rūpinasi butais pabėgėliams, kurie nesibaigiančiu potvyniu plaukia iš išvaduotosios Žemaitijos, kalbasi su okupantu nužudytųjų vyrų našlėmis. Buvusį siaubą, kuris dengė viską čia aplink tamsiau už naktį, dabar pakeitę gražesnio gyvenimo kūrimas.

Sudreba langų stiklai. Laukuose už miesto pakyla debesys žemių ir ugnies. Prie komiteto durų valstietis, pildamas į delną iš dežutės tabaką, suniurna.

—Įkasti jau negali, tai siunta stipdamas... Tai buvo paskutiniai vokiečių šūviai į Jurbarką. Nušiuoti iš šios srities, jie be prasmės dar šaudė iš toli šaudančių pabūklų tol, kol siekė svedinial. Raudonoji Armija ir šiame ruože juos greit sutvarkė. Pavakarėje jau nei vienas hitlerininkų svedinias nebeapsiekė miesto.

Ir tik toluojoje drebeję girios, ten, kur laužėsi į priekį mūsų Tėvynės gėnejai.

Kova dėl Jurbarko buvo įtempta ir aštri. Vokiečiai pasituisiai gynesī. Kai įžūgnybos linijos aplink miestą ir kai pasipylė pirmyn raudonarmiečiai, prasidėjo atsikaitymas vyrų prieš vyrų. Su atsmaktalais salmais ant pakaušio mūsų vyrų su granatomis valė paskutines duobes ir pakrmetes, kur buvo lemta numirti vokiečiams. Automatų ugnimi sukopata paskutiniai hitlerininkai šia-pus Nemuno.

Pilkas ryto gėras kilo viršūm bėgančios į Baltiją upės, kai raudonarmiečiai atsidarė prie Nemuno. Jurbarko jau nebuvo gyvo nei vieno vokiečio, bet jie dar sėdėjo

anapus upės, stačiuose šlaituose. Iš tirštų vielių krūmų be paliovos žibėjo jų kulkosvaizdžiai.

Jurbarkietis Chomanskis Sergejus mums pasakoja, rodydamas į stiklinį, saulės nušviestą Nemuną.

—Vos švito. Aš išlindau iš duobės, kurioje gulėjau per kautynių dienas. Prie manęs staiga išliko vyras, kuris ryto ūkanoje atrodė tikras milžinas.

—Kaip persikelti į kita pusę Nemuno, draugai?— paklausė jis.

—Po trejų metų, tai buvo pirmasis Raudonosios Armijos karininkas, kurį vėl pamaciau. Ir aš verčiau iš džiaugsmo...

Paskui Chomanskis ir du Jurbarko žvejai, Jonas Šimkus ir Trapavickas, tuoj su rado valtį.

—Mes visi sėdome į jas. Vokiečių kulkos krito į vandenį ir taksė jį. Pasileidome plaukti į aną pusę. Šalmuoti mūsų vyrų tylėjo ir jų veidai ryto prieblandoje atrodė akmeniniai. Mes priplaukėme prie Nemuno saubos. Raudonarmiečiai iššoko ir tuoj apsisakė. Jie pradėjo žaibuoti iš savo kulkosvaizdžių ir užčiapdinėti ugnis anoje pusėje, Nemuno šlaituose.

Tie trys jurbarkiečiai dešimt kartų plaukė per Nemuną ir vežė savus karlius. Vokiečiai šaudė į juos iš artilerijos pabūklų.

—Šalia valčių keliolika kartų pakilo laisens stulpai ir šalti Nemuno vandens mas aptasė.

Raudonarmiečiai, kai tik saloje susirinko visa kuopa, pakilo ir metėsi atakai.

Pakėlė viršum galvos automatous, granatas ir lengvuosius kulkosvaizdžius, nesibaigiančioje ugnyje, puolė į vandenį ir tuoj užmezgė šlaituose kovą vyrų prieš vyrų.

Chomanskis, pagyvenęs, kiek žilas vyras, pabaigia: —Tai buvo minutės, kuriose supranti, kiek didžiai mūsų gėnejai myli savo tėvynę.

Išvažiuojame iš Jurbarko ir važiuojame toliau į vakarus. Didžiulė bažnyčia sudraskytu stogu ir pramušta siena. Šalia jos sudraskyti ir sudeginti namai. Tai paskutinis vokiečių atsivėikinimas su Lietuva. Išvartyti iš Jurbarko, jie šaudė tiršta artilerijos ugnimi į mūsų pastatus ir į mūsų žmones.

Saulė kabo viršum Nemuno. Vienoje vietoje liki juosmens vandenys mūsų pionieriai stato tiltus. Viršum jų amžinu ratu suka naikintuvų eskadrilė. Kai jie patsiverčia, pošukyje saulės spinduliuose sužiba išdidi penkiakampė r a u d o n a žvaigždė.

J. Dovydatis.

SSSR AUGINA NATURALEM SPALVOM VATA

LONDONAS.—Maskvos radjus skelbia, jog šiemet išaiginta 700 tonų natūraliai spalvuotos vatos. Pernai išaiginta tokios vatos mažiau.



DETROITO ŽINIOS

SVEČIUOSE KANADOJE

Saunus Koncertas.

Sausio 14 d., Windsore, skersai Detroito upės Kanadoj, menkutė lietuvių kolonija surengė koncertą su soliais. Parengimas pavyko visais atžvilgiais.

Programos pildyme dalyvavo iš Detroito Aido Choras, jų vyrų choras, solistai ir duetai. Nepaprastai gerą įspūdį publikai suteikė kelios rusų šokikų grupės.

Šio koncerto žymiausia atrakcija buvo jauna lietuvaite, dainininkė iš Toronto, Regina Strazevičiūtė. Dainuoja ji gražiai ir gerai. Jos pasirodymą publika pasitiko entuziaistiškai. Teko nugalėti, ji veikiausiai pas galimą išgirsti dainuojant ir plačiai Detroito lietuvių publikai, nes vasario 4 d. rengiamas Aido Choro koncertas ji užkvieta išpildyti dvi atydziai planuojamos dainų programas.

Su šia jauna, bet jau sparciai besiskinančia sau žymią poziciją garsių dainininkų šeimynoj soliste, teko šiame koncerte trumpai pasikalbėti. Įspūdis susidarė nepaprastai geras: jos tėvai Toronto, kaip ir visa Strazevičių šeimyna, aktyvūs darbo žmonių veikime. Pasakojo ji, kaip už pigiai ten dirba vyrai industrijoje (gauna vidutiniai po 65 centus į valandą), kaip nesvietiškai išnaudojamos moterys. Regina tikrino, joga moters ten uždirba tik po apie 37 centus į valandą. Esu išsitikinęs, jeigu ji išdėstytų tai plačiau ir tokią sąrašą pateiktų "Vilnies" Moterų Skyriui,—būtų senai laukiamą informacijos dokumentu iš gyvenimo lietuvių Kanadoj. Gal padarysi tai, Regina? Amerikos publika bus už tai Jums labai dėkinga.

Gausus Duosnumas.

Koncertas rengta sušelpimui nukentėjusių nuo Hitlerio gersterygi dabar jau išlaisvintos Lietuvos gyventojų. Apart numatomo gražaus pelno iš šio parengimo, tam pačiam kilniai tikslui buvo rinkta aukos.

Zigmas Janauskas, pirmininkas Nacionalio Lietuvių Šelpit Komiteto Kanadoj, padarė trumpą, bet jautrią apeliaciją į publiką ir mentaliai pasipylė gausios aukos; aukavo pavieniai, aukavo ir organizacijos. Žymėta, joga šiam tikslui aukavo net kitų tautų organizacijos:

Rusų Federacijos kuopa aukavo \$100.

Lietuvių Literatūros Drjos 21 kp. \$100.

Ukrainų organizacija \$20. Detroito Aido Choras \$15. Karpatų Rusų kuopa \$10. Nepaprastai gausiai aukavo ir pavieniai:

Puodžiūnas, parengimo pirmininkas, \$30.

Buvo visa eilė su dešimtinėmis ir penkinėmis. Akvya, joga tokiu, kurie aukavo po vieną dolerį, buvo tik vienas! Viso aukų surinkta \$563.16.

Kanadiečių duosnumas

verta čia ypatingai atžymėt, ypač dar ir štai dėlko:

Windsore L. L. D-jos 21 kp. turi tik 27 narius, o betgi šiame koncerte sušelpimui Lietuvos vargšų aukavo net visą šimtinę. Kuri tad šios organizacijos kuopa Detroito, Chicagoj ar bile kur kitur visoj Amerikoj gali susilyginti savo duosnumu su lyg narių skaičiaus proporcionaliai?

Atrodo, Kanadoj darbo masės daugiau rūpinasi savo klasės tuojautiniais reikalais, negu pas mus, Jungtinėse Valstijose. Tokis nepaprastas nuosirdumas rūpinintis savo reikalais Kanadoj pasireiškia nevien pas lietuvius; ten pat Windsore neseniai rusai—irgi maža jų kolonija—surengė koncertą Sovietų šalies liaudies sušelpimui. Publikos buvo nepilnai 600, o aukų tada surinkta virš keturių tūkstančių dolerių! Dvi ypatos, paprasti darbininkai fabrikų, aukavo net po 5 šimtus dolerių. Palyginime su rusais Detroito: čia dar visai neseniai tam pačiam tikslui rengtam koncerte publikos buvo arti septynių šimtų, tačiau aukų surinkta nepilnai aštuni šimtai dolerių.

Tiesa, mes amerikiečiai tankiau aukavam; mes turim daugiau įvairių reikalų, kuriuos reikalinga mums finansuoti ir gal gale meto proporcionaliai susilyginam su kanadiečiais. Betgi reikia atminti, joga Kanadoj uždirbiau industrijoje daug menkesni, negu pas mus, o pragyvenimas ten beveik toks pat, jeigu tik ne brangesnis. Nežiūrint to, kada užsidėja entuziazmo liepsna, kada susidaro degamas reikalas pakrapštyti savo kišenius,—kanadiečiai greičiau ir smarkiau užsidėja.

Suvalkiėtis.

Aidiečiai Turėjo Svečių

Detroit, Mich.—Čia noriu paminėti, jog užperėjai septintadienį, mūsų Aido Choro pamokose teko sutikti mūsų visų mylimą aidietį Alfonsą Urboną, trečios klesos jūrininką parvažiauvįj atostogoms. Su mumis pasilikdamas per pamokas Alfonsas išreiškė viltį dėl greitos šio karo pergalės, kad vėl sugryžys į namus galėtų dirbti su mumis bendrai.

Taip, Alfonsai, mes visi pasilikė namie trokštame to pat ir iš visos širdies, kad atlyginę šio karo rengėjams, kruviniems grobikams, sugryžtume namon sveikas ir kuo greičiausia.

Po pamokų visi susitarėm susieiti vienon vieton ant išleistųjų mūsų mylimo svečio. Ten turėjom progą sutikti dar kitą, ne mažiau mylimą asmenį, buvusį mūsų choro dainininką, Jerry Vadovicę, jūrininką. Neatsiras nei vieno, kuris nevertintų ir neduotų kredito šiam jaunui, kuris yra svetimtautis ir, nežiūrint to, taip gražiai ir bendrai dirbo mūsų Aido Chore, ką mes ir



Filipiniečiai berniukai kasa duobę Leyte kapinėse palaiddoti savo jauną draugą, kuris žuvo nuo japonų kulokos pirma neagu amerikiečių apvalė tą salą nuo isiveržėlių.

SMARKIAI RENGIAMES PRIE 'VILNIES' JUBILIEJINIO KONCERTO

KONCERTAS IVYKS BUVOVISOJ LIETUVIŲ SALĖJ ANT VERNON HIGH WAY; PROGRAMAS BUS RINKTINIS.



Leonas Pruseika.

Jau daugeliui yra žinoma, kad Detroito Organizacijų Sąryšis savo konferencijoj nutarė paimti buvusįj Lietuvų sveteinai ant vasario 11-tos dienos ir surengti "Vilnies" 25-kių metų jubiliejaus koncertą, nes šiemet sueina dvidešimtis metų meči no įsteigimo dienraščio "Vilnies". Konferencija išrinko komisiją iš penkių ypatų, kad sudarytų ką nors įvairaus dėl vasario 11 d.

Kadangi tik prieš tai įvyksta du dideli parengimai, tad komisija padarė sutartį su Chicago's menininkais ir dainininkais, kad pavairintų mūsų minėtos dienos koncertą. Pasizadėjo atvykti net dvi žymios dainininkės iš Chicago's ir mes tikimės, kad minėtame koncerte visi bus užganėdinti su tuo, ką matysite ir girdėsite.

Taipgi sykiu atvyks ir d. L. Pruseika į Detroitą. Jis yra visų mylimas kalbėtojas. Jis pasakys trumpą prkalbą apie "Vilnies" jubiliejų. Apart svečių, tikimės turėti ir vietinių dainininkų ir chorų.

Tikietai jau platinami dėl vasario 11 d. įžangos tikietas bus išanksto 80 centų, prie durų 90 centų, įskaitant taksus.

Saryšio metinė konferencija įvyks sausio 28 d., 2:00 val. po pietų, 4097 Porter st.

Naktį į pirmadienio į antradienį griuvo namo siens, 4250 Evens ave., ir palaidojo po griuvėsiais gulėjusį žmogų. Auka šios nelaimės yra George Brock, 60 m., negras.

Tai ne pirmas toks atsitikimas, kad Pietinėje miestodalyje namai užgriuva žmones.

Visi delegatai būtinai dalyvaukite.

LLD 52 Kp. Metinis Susirinkimas.

Sekama sekmadienį mūsų LLD 52 kp. turės pateikti planą mūsų visiems veikėjams, kaip tai kuopos valdybai ir pastovioms komisijoms 1945 metų veikimui.

Taipgi šis susirinkimas svarbus tame, kad bus išduoti pilni raportai iš 1944 metų veikimo ir finansų stovio atskaitai. Kiekvienas narys, kuris nors kiek rūpinasi organizacijos veikimu, būtinai turi dalyvauti šiame susirinkime.

Susirinkimas įvyks sausio (Jan.) 21 d., 2:00 val. po pietų, 4097 Porter st.

Visi nariai malonėkite atvykti laiku, ir kurie galite, užsimokėkite mokesčius už 1945 metus, nes LLD Centras rengias išleisti pavirgubintą "Sviesą". Mokėjimas mokesčių paakstins Centralinį Komitetą išleisti knygas už 1945 m.

Nariai, kurie norite žinoti kas yra šių metų valdyboj, čia pažymiu valdybos vardus: Pirmininkė Petronė Vilniene, užrašų sekr. Jonas Brazauskas, iš Dearborn; finansų sekr. J. Alvinas, išdinininkas Ant. Gotautas. Laikraščių metinės platintojos užrašytojos: M. Smitrevičienė ir Marcelė Janulienė.

Kaip valdybos, taip ir komisijos turėkite prirengusios metinius raportus dėl sekamo susirinkimo, kad sutauptinti laiką ir galėjus palikti kuopos užrašuose. Alvinas.

ISTRAUKĖ LAVONĄ IŠ PO GRIUVESIŲ

Naktį į pirmadienio į antradienį griuvo namo siens, 4250 Evens ave., ir palaidojo po griuvėsiais gulėjusį žmogų. Auka šios nelaimės yra George Brock, 60 m., negras. Tai ne pirmas toks atsitikimas, kad Pietinėje miestodalyje namai užgriuva žmones.

Mirė Du Mūsų Draugai

Detroit, Mich.—Pabaigoje gruodžio mėnesio, 1944 m., trumpai pasirgęs Jurgis Jočionis, kuris gyveno priemiestyj 517 Fairwood st., Ferndale, Mich., mirė gruodžio 29 d.

Antras draugas Juozas Širvinskas, kuris gyveno 4307 Toledo ave., Detroito, mirė staiga sausio 1 d., tai yra naujuose metuose.

Vienas mirė baigdamas metus, kitas pradėdamas metus. Abudu draugai yra užsitarnavę didelės pagarbos nuo žmonių ir organizacijų, kuriose jie prigulėjo.

Velionis Jurgis Jočionis buvo narys LLD 52 kp. ir LLD 86 kp., Eastsideje.

Mums teko jį aplankyti kelis sykias jam sargant Fordo ligoninėje ir jo namuose.

Labai gerai jį pažinau ir supratau, kad jis labai visais jausmais atsidavęs buvo dėl darbininkiško judėjimo ir dėl darbininkiškų unių. Visados gausiai ir organizacijai ir buvo jų narys bei laikraščių skaitytojas.

Kadangi buvo našlys, tad daugiausia gyveno pas savo žentą arba dukrelę Ferndale, Mich. Jo sveikatos stovis ir tam tikros sąlygos neleido jam dalyvauti mūsų veikime aktyviai, bet jis visados buvo parengimuose ir svarbiuose susirinkimuose.

Mirdamas paliko savo dvi dukreles ir 3 sūnius. Vienas sūnus yra karo tarnyboj. Visa šeima baigus aukštą mokslą ir turi gerus darbus.

Taipgi paliko du brolius: Juozą, Mt. Clemons, Mich., ir Franą, Dearborn, Mich.

Velionis Jurgis Jočionis palaidotas sausio 2 d. Evergreen kapinėse. Drg. A. M. Metelionis stubojo ir kapinėse pasakė atsisveikinimo prkalbas. Draugų ir draugių matėsi gilus atjautimas, nes gyvų gėlių vainikai puosė jo karstą, kuriuos suteikė įvairios organizacijos, giminės ir pavieniai žmonės.

Lydint jį kapines buvo labai šalta, bet padalydė didelis skaičius netik giminių, bet ir šiaip pažystamų žmonių bei organizacijų narių.

Apie Juozą Širvinską. Juozas širvinskas buvo vedęs su Vincenta dar tik prieš kelis metus ir sugyveno draugiškai netik su savo drauge, bet ir su savo posūniu ir podukra. Juozas buvo gerai žinomas netik mums ypatingai, bet ir kaimo organizacijų narys. Jis buvo narys trijų vietinių klubų, LDS 21 kp. ir LLD 52 kp.

Įdomu tas, kad jis buvo išdinininkas dviejų Detroito

A. M. KIŠONO Aptieka DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymai ir Visokių Valstų Pirkimui 8910 Jos. Campau

klubių ir LDS 21 kp. Tas liudyja, kad jis buvo ištikimas netik narys, bet ir urėdo pareigose.

Kaip vieno, taip antro draugo šermenyis įvyko Dominiko Brazio koplyčioj, kuris suteikė laidotuvių patarnavimą labai puikiai.

Velionio Juozo karstą puosė nepaprastai daug gyvų gėlių vainikų nuo daugelio organizacijų, giminių ir draugų.

Visus labai stebino jo staigi mirtis. Velionis dar buvo tik 49 metų ir atrodė jaunas ir stiprus žmogus.

Prieš lydint jį kapines prieš karstą pasakė trumpą prkalbą M. Alvinienė, prie kabo kalbėjo Pr. Jočionis.

Laidotuvsė dalyvavo labai daug žmonių. Visi galėjosi netekę savo organizacijų valdybos nario bei gerro draugo.

Juozas mirdamas paliko nulindime savo mylimą žoną Vincentę, posūnij Aleksandrą ir podukrą Agniešką Ambrosę. Taipgi savo brolij Nikodėmą, kuris gyvena Chicago, Ill., ir pusbrolij Vladą Simonį. Lietuvoj liko du broliai ir sesuo.

Mes, varde LDS 21 kp. ir LLD 52 kp., išreiškiame širdingą užuojautą draugei Širvinskienei, jos sūniui ir dukrelei ir jo giminėms.

Kartu reiškiamė užuojautą nu minėto organizacijų Jurgio Jočionio šeimai, jo broliams Juozui ir Pranui ir jų šeimynoms ir visiems giminėms.

Mirūsiems tariame: Iš-

kitės, draugai, amžinai šios šalies šaltaj žemelėj!

Jonas ir Margaret Alvinai.

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson 20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190

Home—Evergreen 6149

DR. M. D. PALEVICH Gydytojas ir Chirugas

VALANDOS: 2-4 ir 6-9 Vakaro Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMP AU

Tel. Trinity 2-1638

DR. A. A. IVINSKAS CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark

Detroit, Mich.

Ar turit skausmą, blauzdas, švelus, inkstus, vidurius ar krepus ligą? Ar turit Nemuntona, Katera, Duseil Paralyzį, Nervulinus, Sprute, mouchilij Gelsvos standėjimą?—Chiropraktika yra vienintelis mokslas, kuris gali pralaukti to visą priežastį. Ar turit nemuntona, Katera, Duseil Paralyzį, Nervulinus, Sprute, mouchilij Gelsvos standėjimą?—Chiropraktika yra vienintelis mokslas, kuris gali pralaukti to visą priežastį. Ar turit Nemuntona, Katera, Duseil Paralyzį, Nervulinus, Sprute, mouchilij Gelsvos standėjimą?—Chiropraktika yra vienintelis mokslas, kuris gali pralaukti to visą priežastį.

DR. J. B. RYDZAUSKAS

Gydytojas, Chirugas ir Akuseris

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-6 vakaro Ofisas aprūpintas naujaisiais daktariškais įrankiais: elektros, ultraviolet spinduliais ir laboratorija Ištyrimui kraujo ir vidulius liekanų ir tt.

12170 Jos Campau Hamtramck, Mich.

Telefonas: Townsend 6-1600

DETROITO DARBININKŲ KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS 2934 Yemas St., Hamtramck, Mich. Atdara nuo 3 val. ryto iki 11 val. vakaro ANTRAS SKYRIUS 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich. Atdaras diena ir naktį Mūsų Ohalsis: Sveikas ir Sveikas Maistas Suorganizuotas ne pelniui, o plėtimui kooperatyvo judėjimo. Dėl gero ir skanaus maisto susitokite čionai.

LIETUVIŠKA CEVERKYŲ KRAUTUVE WALK - MORE SHOE STORE Pasirinkimas Visai Šeimynai - Florsheim ir Overglobe Rūšys OVERGLOBE CEVERKYŲ Moterims Pasipušimui Ceverykai 5432 W. Vernor Highway DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC PAUL MOLIS REAL ESTATE - MORTGAGES - LAND CONTRACTS Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance 13152 Stoeppel Ave., Detroit, Mich. (Arti Davison ir Livernols)

KVIETKININKAS F. LOCNISKAR Kvietkos Visokiems Reikalams Parduojam Palmas. Mes išpildome gėlių užsakymus telegrama visur Jungtinėse Valstijose. 3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1965

PASKUTINĖ VILNIES VAJAUS SAVAITĖ

(Pradžią ant 1-mo puslapio)

Šiuo tarpu vajuus stovi taip:

Vajūninkas	Turi Punktų
LLD 86 Kp., Chicago North Side	7,730
Mary Smitrevičienė, Detroit	6,196
P. Dauderis, Chicago	3,302
L. Prūsaitis, Chicago	2,577
K. Stukienė, Chicago (Marquette Park)	2,085
F. Puodžiūnas, Roseland	1,883
John Mažeika, Chicago	1,835
Grand Rapids Vajūninkai	1,722
Marcella Janulis, Detroit	1,705
E. Zald, Ciceru	1,488
K. Lagūnas, Springfield, Ill.	1,219
LLD 22 Kp., Cleveland	1,108
L. Matuz, Chicago	896
J. Kalas, Cleveland	704
K. Lawdanskas, Rockford	706
J. Skeberdytė, Chicago	682
LLD 245 Kp., Los Angeles	644
J. Rubas, Middlefield, O.	629
P. Sprindis, Kenosha	618
Martha Plečkaitis, Chicago	582
F. Abek, Chicago	542
P. Baltutis, Chicago	541
LLD 67 Kp., Cleveland	578
J. Paulauskas, Waukegan	484
M. Tenikaitis, E. St. Louis, Ill.	456
C. Kiselis, Racine, Wis.	377
K. Starvičienė, Maywood, Ill.	372
A. Matukaitis, Chicago	369
J. P. Stanley, Chicago	339
M. Tvaska, Dearborn, Mich.	324
Beržanskas, F., Cudahy, Wis.	324
U. Gvergždienė, Benton	300
Sirdukas ir Cesnaks, Chicago	297
J. Maliauskas, Gary, Ind.	294
J. Skerston, St. Louis, Mo.	242
C. Yutis, Sheboygan, Wis.	216
M. Baltrušaitis, Seattle, Wash.	192
M. Girdužienė, Collinsville, Ill.	183
J. Stupar, Portland, Me.	178
Sophie Mažeikienė, Chicago	172
C. Zvinakienė, W. Frankfort	168
F. Šaučiulis, W. Frankfort, Ill.	167
Zeiglerio Grupė	167
E. Strazdas	160
W. Juška, Chicago	155
Zukas, F., Ludington, Mich.	148
F. Sakovich, Zeigler, Ill.	144
E. Jurgaitienė, Chicago	144
J. Gugas, Detroit	141
J. Luobikis, Detroit	132
F. Wilkas, Wilmetting, Pa.	130
Ona Remeikienė, Chicago	128
A. Latomis, Springfield, Ill.	124
A. Moclus, Chicago	112
A. Mikelionis, Gary, Ind.	97
J. Rulis, Rockford, Ill.	96
J. Vasiliauskas, Detroit	96
J. Julius, Moline, Ill.	92
A. Jakienė, Chicago	88
F. Kontenis, Rochester, N. Y.	86
A. Andrulevičius, W. Hazleton, Pa.	84
J. Margis, Frankville, Wis.	84
B. KIRSTUKAS, Cleveland	83
P. Alexynas, Menominee, Mich.	83
James Shimkus, Cleveland, O.	79
K. Tvarijonas, Rockford, Ill.	76
D. P. Lekovich, Pittsburgh	74
M. Paulauskas, Aurora, Ill.	72
P. Žirgulis, Rochester, N. Y.	72
J. Gebart, West Allis, Wis.	72
J. Urbonas, Pittsburgh, Pa.	65
Briedis, J., Ambridge, Pa.	65
Bruno Sodovskis, DeKalb	60
J. Labutis, Detroit	60
K. Pakšienė, Kenosha, Wis.	60
LLD 188 kp., Detroit, Mich.	60
J. Braknis, Pontiac, Mich.	60
S. Waišnorius, Hammond, Ind.	60
T. Dabulskis, Chicago	56
Meison, Waterbury, Conn.	56
S. Kuznickas, Shenandoah, Pa.	50
G. Rakauskas, E. Chicago, Ind.	50
M. Kavaliuskas, So. Beloit, Ill.	48
P. J. Boika, Cleveland, O.	48
J. Bartulis, Royalton, Ill.	48
J. Zinkevich, Cleveland, O.	48
A. Markevičius, Canada	48
J. Albuskas, Chicago Heights, Ill.	48
C. Dargus, Cleveland	48
J. Bartulis, Royalton, Ill.	48
J. Gelgudas, Chicago	32
Paul Kataiva, Wilsonville, Ill.	24
M. Urba, Pittsburgh, Pa.	24
J. Paberalis, Canada	24
K. Valaika, Cleveland, O.	24
Per Ofisą	11,590
Viso	61,129
Pereitų metų šiuo laiku turėjom	48,472
Siemet turime daugiau	12,657

Nauju skaitytųjų gauta: Per Vilnies ofisą 5; Andrulevičius 5; Juška 2; Baltušis 2. Po vieną: Russ, Tenikaitis, E. Strazdas, K. Stukas, Pozeris ir T. Binkis.

Kas sekantis su nauju skaitytųjų?

Vilnis yra vienintelis Chicago lietuvų laikraštis, kuris gauna ir talpina žinių iš Lietuvos. Pasakykite tai kitiems, pakalbinkite juos skaityti.

Prašome visus gerus vilniečius pasidarbuoti dėl vajuus nors paskutinėmis vajuus dienomis.

Detroito Žinių Tasa

VISKO PO BISKĮ

Detroit, Mich.—Sausio 18 dieną UAW-CIO oficialiai atidarys savo sveikatos įstaigą—UAW-CIO Health Institute buvusiame Edsel Fordo name, 7930 East Jefferson.

Dr. Thomas Parran, Surgeon General of the United States Public Health Service, bus principalis kalbėtojas.

Tai yra labai didelis unijos progreso žingsnis.

Mergaitė gimus spalio 23 d., tris mėnesius pirmiau gimimo laiko, svėrė tik 30 uncijų, ji buvo nupuolus iki 27 uncijų. Jos tėvai Mr. ir Mrs. Jack Kelly maldavę su ašaromis, kad tik jų pirmagimė mergaitė būtų palaikytą gyva. Septynios slaugės ir daktarai dėjo visas pastangas palaikyti gyvą. Dabar Suzana jau yra motinos rankose ir sverianti 5 svarus ir 1½ uncijų.

Daktarai su modernišku aparatu pagelba, galima sakyti, išaugino mergaitę iš mažo daikto. Kas gi tas 30 uncijų?

Mrs. Anna Bell Reid sužinojus, jog mokykloje mokytoja sudavė jos mergaitę į minkštumą, nuėjus į mokyklą pasigavus mokytoją Suzanne Gomez apdaužė-apdraskė. Mokytoja patraukė ją teisman. Mušeika gavo 30 dienų šaltam kalėjime atšaldyt savo karštį.

60 Istaigų Tapo Nubaustos Už Suktybes.

Jos sumokėjo valdžiai bausmėmis \$15,799 vien tik gruodžio mėnesį, 1944 m.

OPA prašo arba pataria, kad kiekvienas žmogus saugotų suktybes: prekių kainos aukštumą ir svorio mažumą ir, pastebėjus, praneštų jiems-OPA.

Detroitas Turi Amerikoniškų "Ateivių" 254,845.

Jungtinių Valstijų apykaita praneša, kad metinų žmonių skaitlinė gyveno kitose valstijose prieš 1940 m., kaip tai: iš Kentucky, Tennessee, Alabama ir Mississippi atvyko 574,420; Ohio, Indiana, Illinois ir Wisconsin 46,970.

Iš 254,845 asmenų juodveidių nesą pilnai 17 procentų; fermerių visai mažai.

Moteriškos lyties esą didžiūma—viso 134,200, o vyrų tik 120,285. Apie 40 procentų esą tarpe 20 ir 35 metų amžiaus.

Rūmūnai Hitleriškų Agentai Neįleisti.

Rūmūnai, kurie dirbo dėl hitlerininkų naudos ir kurie norėjo atvežti iš Meksikos savo hitlerišką karaliai, tapo pasiūsti į kitokią bažnyčią.

Kunigas-papas Glicherie Mororu, ortodoksų bažnyčios galva, iš 2734 Holly, Dearborn, gavo penkis metus kalėjimo ir \$3,000 baudmės. Kitas tokis pat ir to paties amato, popas Stefan Oprenu, 5326 Russell, gavo

keturis metus kalėjimo ir \$2,000 baudmės. George Zamfir, 5178 Burns, redaktorius Moraru leidžiamo laikraščio, "Romanian Voice", gavo du metus ir \$500 baudmės. Pastarasis yra praėjusio karo veteranas ir be kairės rankos iki peties.

Pastarieji turėjo laikraštį kas sau ir turėjo įsisteigę spaustuve ant Russell tarpe Frederick ir Perry. 1939 m. uobankrutavo. Depresijos laiku, rašantis šita rašta, ilgoką laiką statė jų laikraščius ir visą darbą atliko per 19 mėnesių. Zamfir laikraštis buvo daugiausia pašvestas komunistų "reklamaviniui". Editorialuose tai visada eidavo melodija "komunistai, komunistai." Nesupraddamas nei kalbos, nei rašybos, vienok žinčiau kokio plauko jis yra.

Popas dėdavo į savo laikraštį raštus kunigiškus su kryžium, paveikslais ir tt., "komunistai! tik retkarčiais pasirodydavo.

Depresijos laiku popas gyveno su labai gražia moteria. Paskiau, laikams pagerėjus, ji pametė tą kunigišką barzdą, ir apsidėdė su karčiarninku 1937 metais.

Vadinasi, depresija įbloskė tą moterį į kunigo glėbį. Kol aš sužinojau, kad ji gyvena su kunigu tik dėl duonos, tai neįsivaizduodavau, kaip tas barzdyla gali išlaikyti prieš savęs tokią moterį.

Jo dukte, pasilikus be motinos (mat, jo moteris yra mirusi), kol užaugo gyveno pas tėvų-popą, o kai sulaukė 18 metų amžiaus, pabėgo nuo jo.

Dabar valdiški tyrinėjimai štai ką sako, kad: Oprenu turėjęs reikalą su savo parapijonkomis ir tą pareiškė teisėjas Moinet.

Vincas.

Nesmagi Žinia

Scottville, Mich.—Mūsų veikloji draugė Oma Lapėnienė, mus palinksminusi naujų metų patikimo vakarėlyje, parvažiavusi į namus susirgo.

Besirengiant eiti gulti suėmęs ją keistas svaigulis ir sukritusį prie lovos. Atsigavusi pajuto baisų kojos skaudėjimą. Rytė pašauktą daktarą, kuris apžiūrėjo liگونę, sako, kad nėra kojos kaulas lauztas, bet skaudėjimas nemažėja. Ligonė išsikankinusi vičą savaitę ir neinant geryn, likosi nuvežta į ligoninę.

O. Lapėnienė dabar randasi Ludingtono ligoninėje. Lankymo valandos nuo 2 val. po pietų iki keturių, ir vakarais nuo 7 val. iki 9 val. Ji yra ant antrų lubų. Prašome visų atlankyti ligoninę ir jei suteikti draugišką simpatiją jos ligoje. Nuo savęs linkiu greitą pasveikimo, kad galėjus vėl veikti kartu su mumis.

Pataisau Klaidą.

Aprašant apie programą eglę Naujų Metų sulaukimo vakarėlyje, per neatsargumą apleidau dviejų programa

Radio Programai

Visiems Patinka

Reikia tarti kelis žodžius, kas yra veiklama Detroito lietuvų Radioj Klube. Pirmiausia ams radio programos. Gruodžio 31 d. programų anauanceris drg. M. Masys pranešė, kad dainuos Aido Choras. Visi pripažysta, kad Aido Choras gražiai dainuoja. Kas tik klausėsi programo, tai visi pripažysta puikų pasirodymą. Walteris Gugas ir M. Jeski dainavo dueta. Publika jų dainavimą labai pamylėjo.

Sausio 7 d. pasirodė dar daugiau dainininkų. Anauanceris tą dieną pranešė apie programo pildymo dalyvių. Visi klausėmės ką išgirsime. Dainavo U. Palevičienė ir N. Bilūnienė dueta. Paskui dainavo B. Palevičiūtė solo, tai Dr. ir Mrs. Palevičių dukte. Ji turi gražų, aiškų balsą. Gražu klausyti jos dainavimo.

B. Palevičiūtė pirmu kartu išstojo su solo oro bangomis iš stoties WJBK Radio Klubo programe.

Dabar su programų pildymais visai nėra bėdos: Aido Choras, Moterų Choras, turime solistių, duetistių ir kvartetų.

Klubo Susirinkimas.

Detroito Lietuvų Radio Klubo susirinkimas įvyko gruodžio 31 d., 2:00 val. po pietų. Draugijų salėj. Susirinkimą atidarė Dr. Palevičius. Priėmus pereinoto susirinkimo protokolą, eita prieš kitų reikalų. Finansų raštininkė S. Masytė raportavo, kad klubas turi iždė \$714.61. Raportas priimtas su pagyrimu.

Padarė pranešimus ir kiti valdybos nariai. Visi raportai ir pranešimai priimta vienbalsiai.

Po to įvyko klubo valdybos rinkimas 1945 m. Klubo pirmininku liko išrinktas Dr. Palevičius 15 balsų, prieš 1. Pirmininko pagalbininku išrinktas G. Nausėda, finansų raštininkė S. Masytė, išždininkė N. Bilūnienė, protokolų raštininkas J. Gugas, anauanceris M. Masys.

Knygų peržiūrėjimo komisija išrinkta iš V. Zubulio ir A. Gotauto.

Klubo Korespondentas

J. Gugas.

mo dalyvių vardus. Būtent: nepaminėjau, kad švelnys labai puikiai deklamavo, ir Onos Miškinienės, kuri dar pirmą kartą įstojo scenoje su deklamacijomis ir labai puikiai pasirodė. Atsiprašau abiejų programo dalyvių už mano visai be blogų norų padarytą klaidą.

Dalyvis.

FOR VICTORY



BUY UNITED STATES WAR BONDS AND STAMPS

VIESA PADEKA

Sirdingiausiai ačiū už mums suteiktą simpatiją mūsų Jurgiuo Jočioniui. Ačiū Lietuvy Darbininkų Susivienijimo 86 kuopai, Amerikos Lietuvy Pileičių Klubiui, Hamtramck; Detroito Lietuvy Klubiui ir Lietuvy Darbininkų Literatūros Draugijos 52 kuopai už gražius gėlių vainikus.

Taipgi ačiū už gražius gėlių vainikus šiems geros širdies žmonėms: Mikolijui, Prakevičiui, Petriui ir Verai Smalsciams, Juozui ir Petronai Tumams, Vincui ir jo moteriai Šeštakauskam, Jonui ir jo moteriai Stasiukynams, Walteriui ir Dominikui Bruzgam Juozui ir Pranei Balukoniams, Mrs. Jizierski ir Dolota, taipgi draugams Leonui ir Alice Jonkams, iš Chicago, Ill.

Labai daug ačiū drg. M. A. Metelionui už gausiai prirengtą ir pasakytą prakalbą. Taipgi ačiū Amerikos Lietuvy Pileičių Klubiui, Hamtramck, už suteiktą žrabrėšę. Pora nusikirtų žrabrėšę negalėjo daly-

vauti laidotuvsė, jų vietas užėmė J. Galinskas ir A. Straigis. Daug ačiū jiems.

Ačiū visiems, kurie aplanėkė velionio Jurgio karštą Brazio koplyčioj ir tiems, kurie palydėjęje į amžinąsias vietas kapines.

Ačiū graboriui Braziuo už tinkamą patarnavimą.

Geros valios draugai ir draugės skaitlingai aplanė ir atidavė paskutinę pagarbą Jurgiuo Jočioniui.

Mums artimiems velionio giminėms tas skaitlingas draugų bei draugijų atsilankymas suteikė daugiau stiprumo panešti liudėsį netekus mšy brangaus tėvo ir brolio.

Dar kartą ačiū visiems už suteiktą mūsų simpatiją. Liekame nuliūdę: Vaikai: Marijona, Ella, Jurgis, Juozas ir Laurance.

Broliai: Juozas ir Pranas.

Phone: Lafayette 5808
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas

Gėlių Mylėtojai, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuvsėms, Paruošiamas

Sinčiamė Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas

Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNISKOS KOPLYCIOS JOSŲ PATOGUMU:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0132

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiskam stoviu priinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI CHICAGO LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS



Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNUS

Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1276
2314 West 23rd Place 10156, 86, Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS

4345 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS

3315 LITUANIA AVE. TELEFONAS: YARDS 1153 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS

3307 LITUANIA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4905

LIFONARDAS F. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

Kas Remia Lietuvos Liaudį

Per pereinatį porą savaitę atvežta gana daug drabužių dėl Lietuvos žmonių.

Šį kartą daugiausia atvežta kolektyviai kolonijų surinktu dovanų.

Stai vardai tų, kurie atnešė drabužių ir čėvrykus: A. ir M. Sakalai atvežė pilnutėlį automobilį gražiu, švairių ir sutaisytų drabužių, M. Sakalienė surenkia ir kiti gerasirdžiai Brighton parke lietuviai pas ją surenka, ji sutaiso, išplauina ir atveža.

Drabužius suakuoja sekami asmenys: A. Mikolaitienė, ji pridavusi apie 50 gabalų gerų drabužių; V. Radavičius du vyriškus paltus; M. Sakalienė daug drabužių, ypač mažiems vaikučiams, ji aukuoja savo anūkų drabužius; Joe Kiklūnas, du geras vyriškus kostiumus, paltą ir čėvrykų porą; P. Senulienė savo ir savo dukters daug gerų drabužių.

Kurie turite drabužių, galite visadą pas M. Sakalienę palikti, jos antrašas 3137 W. 44st., telefonas Vir. 2963.

Juozas Stulgaitis atvežė drabužių, kuriuos suakuoja ir surinko ciceriečiai. Vardus aukotojų manau patys ciceriečiai paskels.

F. Stasiukėlis atvežė nuo St. Wernis veiki pilną trokš drabužių ir čėvrykų. St. Wernis jau ne pirmą kartą atsuncia daug ir gerų drabužių, jis surenka iš savo kolonijos gyventojų ir pridoda į mūsų stotį. Jai daug tokių sirdingų žmonių turėtume kaip St. Wernis, tai tikrai galėtume visus Lietuvos žmones aprengti.

J. Miesevičius atvežė roslandiečių kolektyviai surinktus drabužius, visų aukavusių vardų neturime, tikime, kad patys roslandiečiai tai padarys. Priduota varda tik šių: Feliksas Shatkauskas, J. Wallis, M. L. Satkus, J. Šubelka, H. A. Schultz.

J. Dementis atvežė čėvrykus nuo A. Ramono, kuris juos sutaisė. M. A. Ramonai atvežė 4 dėžes sutaisyty, išvalytų ir gatavai supakuotų drabužių, viso 205 gabalus.

Taipgi šie žmonės pavieniai atvežė drabužių: L. Beliauskas, W. J. Wozniak, J. Paltanavičius, F. Navoj, A. Kavaliauskas, A. Aboeck ir keletas kitų, kurių pavardės nepriduota.

Sausio 5 d. išsiuntėme į Brooklyn, N. Y., 1911 svarų siuntinį, bet jau vėl yra daug sunėsta.

Ateinantį trečiadienį kultūrietės pasižadėjo ateiti į stotį ir sutaisyti bei supakuoti esamus drabužius. Kultūrietės, nepamirškite savo pažadų!

Šios darbščiosios moterys dirbo prie drabužių taisyimo: M. Ramonienė 3 dienas; A. Survilienė 3 dienas; S. Budrienė 2 dienas. Apart darbo stotyje M. Ramonienė ir S. Budrienė dar namuose visuomet taiso ir išvalo drabužius.

Širdingai dėkui visiems ir visoms už dovanas ir nuo-

Per Savaitę 30,293 Darbininkai Paprašė Darbų

Chicagoje ir priemiestuose per 18 U. S. Employment raišines bėgyje savaitės pareikalavo darbų 30,293 asmenys.

Iš aukščiau padaryto Spencerio Karo Darbo Jėgos komisineriaus pareiškimo, pasidoro išvarda, jei ir yra trūkumas darbininkų, tai jau ne taip didelis.

Iš kitos pusės, pasirodo kaip žmonės supranta reikalą eiti dirbti į karą žmones.

Nesenai buvo tos komisijos atsiuokta, kad visi, kurie gali dirbti ir tie, kurie dirba ne taip svarbiose įmonėse, kad imtų darbus karą reikmenų dirbtuvėse.

Kad užpildyti visas reikalingas vietas, tai Karo Jėgos Komisinerius per mokyklą išsiuntė 300,000 laišku mokiniams, kad jie pakalbintų savo šeimos narius bei kaimynus dirbti karą įmonėse.

Laiškai bus trumpi ir aiškūs. Raginama, kad mokiniai juos paskaitytų savo šeimų nariams.

Aukos "Vilnieis" Namui

W. Tamulynas, Georgetown, Ill., \$2;

J. ir L. Kvietinskai, Westville, Ill., \$2;

L. Valaitis, Westville, Ill., \$1;

Ludkošūnas, A. Detroit, \$1; Bukdūn, A., Detroit, \$2;

Kazlauskas, S., Detroit, \$1.00; Ziemins, W., Detroit, \$1.00;

J. Bimba, Branch, Mich., \$2; V. Komar, Roseland, \$2;

J. Dolan, Chicago, \$2; Rūtkėvičius, Grand Rapids, Mich., \$5;

J. Kraučūnas, Eau Claire, Mich., \$5;

A. Jordan, Chicago, \$2; J. S. S., Chicago, \$5;

Juozas Girdžiūns, Christopher, Ill., \$2;

K. Križėnuskas, Detroit, \$1; A. Jenkins, Los Angeles, \$2;

Mr. & Mrs. Baccевичis, Martin, La Porte, Ind., \$5;

Mike ir Anna Kairis, Edwardsburg, Mich., Box 125, \$10;

Mrs. A. Zink, Detroit, \$5;

M. Sunskis, Detroit, \$2; Eugėnija Badaukienė, Chicago, \$5;

T. Esaudas, Grass Lake, Mich., \$1.65;

A. Jay, South Bend, Ind., \$1; P. B. Kampas, Muskegon, Mich., \$2;

J. Niaura, Chicago, \$2; J. Klecks, Chicago, \$2;

T. Butz, Chicago Heights, \$2; Chas. Vaichunas, Harrisburg, Ill., \$2;

John Bagdon, Elgin, Ill., \$1; P. Sakalauskas, Chicago, \$5;

J. Veyveris, Springfield, O., \$4.00;

J. Vasiliauskas, Dembo, Pa., \$1.65.

Viso \$89.80.

Blumienės Duktė Sunkokai Serga

Helen Kuzma—Blumiūtė jau senokas laikas serga. Ligonė randasi namuose, 3233 So. Green st.

Helen vyras yra armijoje netoli keturi metai. Siuo laiku jis randasi Alabama valstijoje.

Ona Blumienė, Helen motina, labai daug darbuojasi teikimui pagalbos Lietuvos žmonėm.

širdžių talką šiame taip svarbiame darbe. —J. Skeberdytė.

Reikalauja Konferencijos su Gatvekarų Kompanijos Viršininkais

Stakjardų Apieilinkės Taryba kreipėsi į tris aldermanus, 12-to, 14-to ir 15-to wardų pasitarimui, kad daryti su žymia bloga transportacija. Aldermanai sutiko su Stakjardų Apieilinkės Tarybos pirmininko Meegan pareiškimu, jog kas nors reikią daryti pagerinimui važiutuotės gatvėkariais 35th, 47th, 51st, Archer ir Western ave.

Kartu minėtų wardų aldermanai ir minėtos tarybos komitetas kreipėsi į Transportacijos Komisijos pirmininką, aldermaną Quinn, kad jis susauktų tuo reikalu konferenciją. Yra reikalavimas iš kalbamų pusės, jog toj konferencijoje dalyvautų atstovai nuo gatvėkarų kompanijos.

Pastaruoju laiku važiutuotės pablogėjo, jog daugelis darbininkų nespėja laiku atvykti darban.

Savęs Boikotavimas, Ar Kitkas?

Gal niekad pirmiau lietuviai nelaukdavo žinių iš Lietuvos taip nekantariai, kaip dabar. O "Vilnieis" paduoda jų kasdien ir kablegraminių pranešimų, ir perspaudintų žinių iš Lietuvos laikraščių. "Vilnieis" skaitytojai apie Lietuvą yra labai gerai informuojami. Bet "Vilni" skaitančių žmonių yra tik saujelė, palyginus su mase lietuvų Amerikoje. Ta didžioji lietuvių masė yra prancūzių laikraščių "informuojama" apie Lietuvą tik nacių agentų melais.

Jau senai reikėjo mums rast kelią pranešimui tom plačiom lietuvių masėm apie tai, kad "Vilnieis" ir tik "Vilnieis", Chicago gauna ir kasdien talpina žinias iš Lietuvos.

Geraiusia ir lengviausia galimybė pasiekti plačias lietuvių mases šiuo reikalu—tai mūsiškis radijo pusvalandis. Daugybė jų žmonių nusipirkę "Vilni" ir būnų dėkingi už tokį pranešimą jiem.

Bet to kokių tai užkerėjimu vengiamo.

Susimildami, tie, nuo kurių tatau priklauso, paaiškinkit, ar yra kokis nors tam patiesinimas? Kds.

Unija Reikalauja \$100,000 Iš Kompanijos

The Grocery and Food Products Warehouse Union, 738 lokalas užvedė bylą J. V. Distrikto teisme prieš National Tea Co. Unija reikalauja iš kompanijos \$100,000.

Minėta unija yra dalis teamsterių unijos. Sako, tiek padarė unijai ir jos nariam nuostolių laike perėjo streiko minėtoj kompanijoje.

PAŠOVĖ AGENTĄ

Pirmadienį vėl vakare einant iš teatro, Roosevelt rd. ir Central Park ave., verslo agentą George Levinson, 41 m., pašovė.

Pašovėjas nesuimtas. Agentas sužeistas į žandą, negali kalbėti. Jis randasi Bridewell ligoninėje.

Zarasiskiai Minės Dešimties Metų Klubo Sukaktį

Seštadienio vakare, sausio 20 d., Hollywood svietainėje, 2417 W. 43rd gatvė netoli Western Ave., rengiamas maskaradų baltus paminėjimui 10 metų sukakties nuo Zarasiskijų klubo įsikurimo.

Būs duodamos atatinkamos dovanos tiems, kurie bus prašmatniau pasirėdę. Programas susidės iš dainų, kurias išpildys Rožių ir Lelijų klubas. Gera muzika gaus lietuviškus ir svetimtaurių kūrinius, taip kad klausantis liūdēt nereikės, o pasivažišinus su putojančiu alumi, klumpakojis bus galima sukirsti. Įeanga tikta! 25c.

Sio parengimo žymi dalis pelno bus paaukauta Raudonajam Kryžiui. Paprastai klubas nešikstėja paaukauti labdarinngiem tikslam, štai, kad ir Community and War Fondui paaukavo net \$25.00.

ZODIS APIE KLUBĄ

Lietuvai atgavus nepriklausomybę, Amerikos lietuviai pradėjo tvirt kultūrinis klubus, užvardindami buvusį apskričių bei parapijų vardais.

Taigi, neatsilikto ir zarasiečiai juo labiau, kad didžiūnai lietuvių Zarasų kraštas nebuvo žinomas, nes caro laikais Zarasų pavietas

va d i n o s Novo-Aleksandrovsks. Taigi Zarasiskijų klubas likos sutvertas su prasme, kad įrodžius lietuvių visuomenei, kad mes esame kilę ne iš Rusijos kokio Aleksandrovsks, o iš Lietuvos, Zarasų krašto, kuris apdovanotas tokiomis gamtos gražiais vaizdais, kad Lietuvos nepriklausomybės laikais tos apylinkės buvo praminta antrąja Šveicarija.

O svarbiausias tikslas buvo, kad įrodžius savo broliam ir esutėm tik atgimusiųjų Lietuvoj, kad mes, Amerikos lietuviai, zarasiečiai neužmiršom savo numylėto krašto, ir kad mes sukūrėm klubą, kurio pastogėje susipietę vieningai įvertinam mūsų gimtinei nepriklausomybę.

Pagaliau užmezgėm ryšius su veiklesniais zarasiečiais Lietuvoj, kurie įvertino mūsų žygi ir prisidėm mums sieksinčius laiškus, sveikindami klubą ir klubiečius; jie kvietė mums, kad atlinkytume tėvynę Lietuvą, nusikraučisį svetimųjų įjungą. Tuo laiko pradėjo siuntinėti mums savaitraštį "Zarasų Kraštas." Iš jo daug naujo sužinojom apie gimtinius kaimus ir tuos takelius, kuriuos augdami su basom kojom minčiodjom.

O dabar, sausio 20 d., apvaikščiosim dešimties metų sukaktį nuo klubo įsikurimo.

mo. Laikraščiu, nei laišku jau seniai iš tėvynės nebesulaukiame ir apie savo artimuosius nieko nežinome. Tuom tarpu klubas auga ir turtu ir skaičiumi narių. Rašos prie klubo ir ne zarasiečiai, matydami, kad klubas tarnauja savo pasibrėžtam, prieš 10 metų, tikslui—labdarbei ir lietuviybei.

Todėl virš minėtoj vakarą esate kviečiami skaitingai atsilankyti, o užtikriname, kad būsite patenkinti. Komisija: R. Pulus, A. Šideikis ir Ona Užundenienė deda visas galimas pastangas, kad klubo 10 metų sukaktį padarius smagia ir atmintina. J. Tarulis.

JŪSŲ SVEIKATAI



Jūsų sveikatai mes turime gero medaus. Naudokite jį vietoje cukraus ir vaistų. Naudodami medų, jūs apsaugosite nuo slogų, pataisysite savo vidurius, sustiprinsite kraują ir visą savo kūno sistemą, nes meduje randasi įvairių mineralinių druskų ir vitaminių, kas yra būtina reikalingu sudrūtinimui žmogaus kūno.

Kreipkitės: A. Avizienis 3116 So. Halsted Street

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LA Fayette 3210 Res. Tel. Republic 0054

Dr. V. A. Šimkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIS PRITAIKO 744 W. 35th Street

Dr. Strikolis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue

Dr. T. Dundulis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue

Dr. Bertash 756 West 35th Street

Dr. A. K. Butko LIEUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue

Dr. C. Z. Zvezelis DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue

Dr. Marjan S. Swiont GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Ave.

Dr. J. S. O'Connell DENTISTAS 125 S. State St., DEA. 2669

Dr. G. SERNER LIEUVIS AKY GYDYTOJAS 25 metų patyrimas

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS) Pritaiško atskirai atskirti akinius u ž. prietaimus

ANN'S TAVERN Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga TAVERN PĀLE ALUS VYNAS IR LIKERIAI WM. ir ANN SANDERS, Sav. 3358 S. Halsted St.

Ann's Tavern (Buvusi Chalmers) 3600 S. Union Ave. Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinam. JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

PAULINA Russian-Turkish Baths SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS, METARKU KRAUJO CIRCULIAVIMA, RUMETISKA SKAUSMA, LUMBRAGO, SALTĖ PARALYZIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO-THERAPEUTIC TRYTMENTAI 1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON'S TAVERN 3212 SO. HALSTED STREET Victory 7692 Nauja, Smagi UŽEIGA BRIDGEPORTIECIAMS Kanados Elius, Vynai, Degtinės ir Likeriai. Atsilanke patenkintis mūsų patarnavimu. Ign. Ragažinskas, sav.

JOUOZAS JOSLUN-JESELENAS 339 George St., Waukegan, Ill. Periskyrė su siuo pasauliu sausio 15 d. 1945 m. sulaukęs pusanziūnus; gimė Lietuvoj, Klovaniu papapius, Laisvėiškai kalnie, šiauliu apskrityje, Amerikoje išgyveno virš 40 metų. Palko dideliame nulidime savo mylimiausiu ir mylimėm: moterį Oną, po kova šimtoje; du sūnus: Juozapą ir Edwardą; dukteris: Oną ir Rose ir jų visų beiems, ir daug giminių, draugų ir pažastyam. Prklauso prie L.O.S. 97 kv. Kūnas pasirašytas namose: 339 George St., Waukegan, Ill. Laidotuvis pyks ketvirtadienį, sausio 18 d. 10:30 popiet. Iš namų išlydės į North Shore kapines. Tais A. A. Juozapa Joslun-Jeseleno gimines, draugai ir pažestytai esat širdingai kviečiami daryvoti laidotuviu ir su tekti pasukinti įžemavimą į atsiaveikimą. Nulidė legoms: Moteris, Sūnus, Dukters, Marčios, Zentai ir Kitos Giminės Laidotuvių apygėsa vedu laidotuvių direktoriai White & Tobin, 238 N. Genesee, Waukegan, Tel. Majestic 21.

YOU'LL BE CA-ZAY ABOUT SKIP FARRELLI AND THE BOWMAN MUSICAL MILKWAGON NEW TIME 10 A.M. Monday through Friday mornings. Thirty minutes of hitting melody and sparkling harmony. JUNE 18.

ILLINOIS KONSTITUCIJA ATGYVENO SAVO LAIKĄ, SAKO MARSHALL FIELD

300 bankieto dalyvių atžydi išklaušė "Sun" leidėjo patiektais daviniais apie pagrindinį reikalą konstitucijinio suvažiavimo

Pereitą trečiądienį Nacionalės Advokatų Gildijos chigagiskis skyrius surengė bankietų YMCA patalpose miesto centre ir pakvietė "Sun" leidėją patiekti prakalbą apie Illinois valstijos konstituciją. Per 300 svečių dalyvavo bankiete. Marshall Field pasakė išsamią prakalbą vienu pagrindiniu klausimu, tai Illinois valstijos konstitucijos taisymo reikalą.

Jis nurodė, kad dabartinė konstitucija buvo priimta 1870 metais, kada valstijoje buvo tik 3,000,000 gyventojų, o šiandien yra arti 8,000,000; Chigago miestas turėjo tik 300,000 gyventojų, o dabar 3,334,000; tada Illinois valstija buvo nulemiama agrikulturnė valstija, o šiandien ši valstija nusveriamai yra industrijinė.

"Dabartinė konstitucija yra atgyvenusi savo dienas ir būtina reikia taisyti," sakė kalbėtojas. Jis nurodė: 1. Perdidelės mokesčių už žemę atnejamą nejudomą turto. Tik federalė valdžia renka mokesčius už kitokių formų esamą turto, o valstija visai nerenka mokesčių iš turto esamo sėruose, morgičiuose, bonosuose ir bendrai piniginiuose sutaupoše.

2. Atstovybė proporcionalei visai neteisinga. Chigago miestas ir Cook apskritys sudaro 52 nuosimčius visos valstijos gyventojų, o valstijos seimelyje turi proporcionaliai kur kas mažesnę atstovybę.

3. Iš valstijos aukščiausio teismo teisėjų, Pietinė-Centralinė valstijos dalis turi 6 teisėjus, o Cook, Lake, Du Page apskrictiai tik viena teisėja.

Kalbėtoji buvo leidžiama laisvai statyti klausimai, į kuriuos jis trumpai ir aiškiai atsakinėjo.

Tarpe kitų klausimų buvo ir tas, kodėl toliau nuo Chigago beveik negalima gauti dienraščio "Sun." Mr. Field atsakė, kad popierio kvota yra nustatyta at pagrindo kiek buvo vartojama popierio 1941 metais. O tais metais "Sun" tik pradėjo eiti.

Dienraščio administracija kreipėsi į Karo Produkcijos Tarybą, sakė jis ir laimėjo prašymą; gaus biski daugiau popierio, bet visgi yra didelis trūkumas ir negali patenkinti reikalavimų.

Prie pabaigos pakvietė kelis žodžius tarti majorą Kelly, kuris dalyvavo bankiete prie garbės stalo. Jis prisiminė apie didį reikalą konstitucijos suvažiavimo ir pažymėjo, kad tarpe kitų pataisymo punktų į konstituciją reikėtų įrašyti, jog nuo 18 metų piliečiai turėtų teisę balsuoti.

Advokatų Gildijos vadovai pažadėjo ir daugiau panašių sueigų surengti, kur rimtai ir visapusiškai visuomenės reikalai būtų apdiskusuojama.

Negrų žymus švietėjas Patterson, gavęs balsą, savo kalboje išreiškė pageidavimą, kad Marshall Field pasakytą prakalbą būtų išleista dienraščio "Sun" atskiroje brošiūraitėje ir platinama žmonėms velti. Į tai dienraščio leidėjas žadėjo kreipti dėmesio.

Iš lietuvių advokatų mačiau bankiete tik Charles Kal. Turėtų ir kiti reikšmingose sueigoose dalyvaoti.

Rep.

LLD 19 Kuopa Pradėjo Jubiliejinį Vajų

Lietuvių Literatūros Draugijos 19 kuopa jau pradėjo jubiliejinį vajų.

Kuopos susirinkime 16 d. sausio įrašyta septyni nauji nariai: M. Kowalis, F. Kuraskas, J. Kaunas, J. Daldonis, J. Povilaitis, St. Turaskas ir O. Milčerienė.

"Laisvės" šerininukų suvažiavimas nutarta sveikint su penkine.

Narys. M.

Mano Įspūdžiai iš LLD 1 Apskr. Konferencijos

Pereitą sekmadienį įvykusi Lietuvių Literatūros Draugijos 1-mo apskrictio konferencija man labai patiko. Viskas ejo sklandžiai. Bet prie konferencijos pabaigos, kai prasidėjo iš kuopų delegatų pasidžeidimai kiek gaus naujų narių, tai buvo karščiū, o ypač kai pasakė draugiškų lenkintųjų kovą brightonparkiečiai.

Jie sako gaus daugiau narių už Marquette Parko kuopą ir tiek.

Parvykęs iš konferencijos namo ilgai galvoju kaip čia išgelbėti savos kolonijos garbę ir parodyti broliui Povylui Dauderui, kad mes aukštesni, ilgai negalėjau užmigtį. Jo balsas mano ausyse skambėjo: "Mes gaušime 10 narių daugiau už marquetteparkiečius."

Sakysiu, broliai ir seselės, Marquette Parko kolonijos garbė yra pavojuje. Mes žinome, kad laike perėity prezidentinių rinkimų vajuas mūsų kolonija puikčiausia pasižymėjo. Tą užakcentavo brolis Stalioraitis ir niekas nedrįso jo teisingai pareiškimą paneigti.

Nu, argi mes pasiduosime mūsų organizacijos vajuje mažesnei kolonijai, kur mažiau yra veikėjų? Ne!

Todėl atsiaukiu į LLD 147 kuopos narius, kad visi stotume į jubiliejinį vajų. Ir sąsakysiu, kad pralenktume ne tik Brighton Parko kuopą narių skaičiumi, bet parodytume, jog ir Bridgeport 19 kuopa galima pakilti užpakalyje. W. Pozer.

Užsidedę namas Monarch Manufacturing Co., 2014 N. Major st. Nuostolių padaryta \$51,000.

Leitenantas Feliksas Bedalis



Šiandien sukanka 4 metai, kaip vilniečių Felix ir Helen Bedalių sūnus Feliksas tarnauja mūsų šalies oro jėgų skyriuje ir randasi U. S. Naval Air Station, Alameda, Calif.

Jaunasis Bedalis yra užsitarnavęs leitenanto Sr. rangą.

Lt. Felix vasario 28 d. sueis trys metai, kaip yra vedęs su ciceriečių ir gerų vilniečių dukrele Newrie Dočkus. Jiedu gyvena Alameda-doje.

Jaunose dienose Lt. Felix per du atvejus buvo Sovietų Sąjungoje ir tuomi jis didžiuojasi.

Spalio mėn. bus du metai, kaip tėveliai ir sesutė Helen yra nesimatę su Lt. Felix'u. Nuo savęs linkiu jauniems Bedaliam laimingo gyvenimo.

Mykolas Kirkus Aplankė Tėvus

Pfc. Mykolas Kirkus, roselandiečių Kirkų sūnus, atlankė tėvus atostogų proga. Mykolas jau trys metai kaip yra karinėj tarnyboj. Eina pareigas prie orlaivių kaip instruktorius Missis sippi valstijoje.

Civiliame gyvenime M. Kirkus daugiausia užsiėmė sportu. Yra narys LDS kuopos. Pasibaūęs kelias dienas pas tėvus, Mykolas grįš karinėm pareigom šio mėnesio 27-tą.

J. K.

Mary Bruožienė Šv. Kryžiaus Ligoninėje

Gerai žinoma daugeliui buvusi clevelandietė Mary Bruožienė gydytojų patarimais pasidavė Holy Cross ligoninėn, kuri randasi 2700 W. 69th st.

Josios sūnus Jack yra atvykęs iš Detroit motinos atlankyti. Bruožienė jau nusveikavo pereitas tris savaites ir liga ėmė ją labiau spausti.

Draugai ir pažystami, turėdami liuosą laiką aplankykite Bruožienę, tas jai padės lengviau ligą apgaleiti.

Josios kambarys 214; lankymo valandos nuo 2 iki 4 popiet ir 7 iki 8 vakarais.

J. M.-ka.

Keltuvų Operuotojams Darbai Užtikrinama

Keltuvų operuotojų unija ir Building Managers Association pasirašė kontraktą, kad jeigu kurie keltuvų operuotojai išeis iš karo imones dirbti, tai kai jie ten bus nereikalingi galės grįžti ant savo turėtų vietų.

HELP WANTED MEN AND WOMEN

"BAG A JAP"

MEN - WOMEN - BOYS - GIRLS

Help fill the gap between our fighting men and their supplies. Make Paper Bags at

CROMWELL PAPER COMPANY

For Bomb Fuse Cans — Blood Plasma Cans Black Powder Cans — Bomb Parachute Cans Ration Cans — Emergency Water Cans

"All Are Shipped in Paper Bags" Join A Victory Crew Today No Experience Necessary — Name Your Hours

4801 Whipple Street — Phone Laf. 0336

HELP WANTED—MALE OR FEMALE

Reikia Dženitorių ir Dženitorių

Turime Keletą Gerų Vietų REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE & TRUŠT CO. 69 W. Washington St.

Elzbieta Samuolienė Pasidavė Operacijai

Elzbieta Samuolienė, LDS 53 kp. sekretoriaus Samuolio žmona, pasidavė operacijai. Ligonė randasi Southtown Hospital, 57th ir Wood st., kambarys 216. Samuoliai gyvena 3212 S. Emerald ave.

Elzbieta priklauso prie daugelio organizacijų, LDS 53 kp., Moterų Kultūros klubo, LLD 19 kp. ir kitų.

Samuolių jaunesnė dukterė yra karinėj tarnyboj Waes. Ji šiuo laiku randasi Leonard Wood stovykloj, Missouri valstijoje. Ketino parvažiuoti į Chigagą ir būti prie motinos jos sunkioj ligoj. Bridgeportietis.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:

W. H. F. C. 1429 K. Ketterger, 7 valanda vakarų. W. C. F. L. 1000 K. Neddliu, 9:30 val. vakarų.



DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK INC. 3241 So. Halsted St. Chicago 3, Ill. Tel. CALUMET 7237-4391

Anna-James Tavern 3415 S. Halsted Street



Kingsbury Alus, Geri Cigarai Skanus Vynas ir Degtinė **JAMES JANULEVICIA ir ANNA BAGDONAS, Sav.**

Real Estate

BARGENAI

Prie N. E. kampe Chigago Avenue ir Mayfield (8900 West) 3 storai, 4-6 kambarių apartamentai, geltonų spalvų plytų, 2 kary garadižius, naujo stiliaus namas. Nėsta apie \$5,700 renfos ir metus. Kaina \$37,500. Galime priimti kitą nuosavybę kaipo dalį mokėjimo.

Prie N. W. kampe Homan ir Fulton Blvd. (3400 West) 7 apartamentų mūrinis namas po 4-5 apartamentinius kambarius ir 3-6 apart. kamb. Garo šiluma 7 stokeris. Jeigu apie \$3,300 ir metus. Kaina \$18,500. Taip pat priims kitą nuosavybę kaipo dalį mokėjimo.

CENTRAL MORTGAGE & LOAN 82 W. Washington St. State 5395—State 5846

NAMAS PARDAVIMUI

Pietinėje Miesto Dalyje GEROS JEIGOS Mažą Sumą Inesti

Reita Proga Gyvenime. 2 aukštų medinis namas, insulieitytas, karšto vandens šiluma, stokeris, 2-ras aukštas išfornišiuotas, \$100 jeigų į mėnesį, 3 kary garadižius. Kad tikrai įvertinti, turite pamatyti. Tuojau galima įsikraustyti. 55th & SHIELDS Telefonas ENG. 4472

BRIGHTON PARK

Storas ir 6 kambarių užpakalyje, karšto vandens šiluma, mūrinis garadižius vienu kambariu, lauko kiemas su vėsiavanduriu, tuojau galima įsikraustyti. Inesti reikia \$5,000

2x4 medinis namas ant cementinio pagrindo, nuostolių likutis, nuostorių likutis, vienam kambariui garadižius; tuojau galima \$1,000 inesti. Inesti

2x4 mūrinis namas geram stovėjimui Archer Avenue 7,500 Kaina

J. J. GIERASH

1821 W. 47th STREET Telefonas Yarka 5307 Ofisas atvira nedidelėmis nuo 10 ryto iki 5-ji popiet. Mūsų kostumerių aprašymai padėsime įrašyti dokumentus

PIRMUS MORTIGCIUS

Duodame ant Nuosavybės Gerose Apieilankose Nuo \$1750 iki \$4500 Imanas 5-ia mėnesimį DEL informacijų klauskite arba rašykite D. L. KRUEGER 111 W. Washington Central 9233

APSISAUGOK — NESIGALĖSI!

Nelankite, Rytų Gali Būti Pervėl! Aprašus visad savo turta. Kainuos labai mažai. Aprašus nuo ugnies ant bangulovų už 5 metus tik \$5.00 nuo tikėtose. Reikėdama ant \$1,000 už 5 metus \$8.00. Nuo vazių apšilėdimo \$500.00 už \$10.00. Gaukite mano aprašavimus — atpaulykite pinigai. Ant Lanau, Namų, Tavernų, Liquor Liability, Automobilių, Trokų, Health, ACCIDENT & LIFE INS.

Taipel didžiausias pasirinkimas visokių kuzidžių, Bungulovus, Apartamentus, Biūnus, Rudniaus, Rezortus ir Parnus. Prie gražių ežerų Ill., Wis., Ind. ir Mich. Viskas parduodama lengvais imėjimais arba maitais. Pastokos ant namų didėdės ir mažės už 4 nuomokimas. JOHN SINKUS, 2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

Vietiniai Pranesimai

ROSELAND, ILL. L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas įvykęs sausio (Jan.) 17 d., 8 val. vakarų. R.L.K. Sveitinė, 19413 S. Michigan Ave. Susirinkimas labai svarbus: turime daug svarbių reikalų apspasvinti. Plačiau dažnosios atsilankyti su susirinkimo bus draugiškas pasikalbėjimas aptarinėjame sveitainę. Sekr. K. Dagis. (17)

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN

MOTERŲ—MOTERŲ

Norinti Švaraus, Dalį Laiko Darbo, Dirbkite Keptuvėje

Nuo 3 popiet iki 12 nakties Nereikia patyrimo 57c į valandą

SUNKIST PIE COMPANY 3548 So. Shields Avenue

Patyrusių OPERATORŲ

Siūti Sportiškus Aprėdulus SKIRTS, SLACKS IR BLOUSES

Mokame nuo .90 iki \$1.10 į Valandą Apmokamos Atstogos Pastovus Darbas Pokarinė Ateitis

Katzenberg & Rivkin 317 W. ADAMS ST.

REIKIA GASPADINĖS

DIENINIAM ARBA NAKTINIAM DARBUI * Mokykite MR. JOHNSON

MARSHALL FIELD ANNEX BLD. 25 E. Washington St.

PATYRUSIŲ LINKERS ir PAKUOTOJŲ

JACOB R. MARHOEFFER & SONS 3172 So. Ashland Ave. VIRginia 070

GUZIKŲ SKYLŲ IR GUZIKŲ SUVEJOS ir kostumerias vestes. A. L. HERMAN, 412 S. Market St., Phone Webster 4284.

HELP WANTED—MEN

VYRŲ DIRBTI WAREHOUSEJE

Michael-Leonard Co. 333 West 35th St.

MECHANICAL DRAFTSMAN

BŪTINA KARINĖ INDUSTRIJA Geros Darbo Salygos

Pašaukite Republic 3000 Personnel Department

Central Steel & Wire Co.

3000 W. 51st Street

COAL HIKERS IR DARBININKŲ DIRBT YARDE

85c į Valandą Laikas ir Pasa Vėis 8 Valandų Pastovus Darbas OBERHEIDE COAL CO. 1332 Polomae Phone Braunsvick 3300

Lathe Hands ir Kalvams Pagelbininkų

TURI BŪT PATYRĖ Kreipkitės pas STENBERG FORGING CO. 3717 Milwaukee Ave. Phone Avenue 8290

MOTERŲ BILE AMZIAUS

Sortuoti Blynus Lenvas, Sėdimie Darbas Pilną Laiką — Dienomis Michael-Leonard Co. 333 West 35th St.

MERGINŲ MOTERŲ

CUTTER GRINDERS LENGVAS DARBAS ISMOKINSIME JUS GERAS UZMOKESTIS GEROS DARBO SĄLYGOS

ONSRUD MACHINE WORKS 3910 Palmer St.

MOTERŲ LENGVAM DIRBTUVES DARBUI

Diena ir Nakti Šiltai Geros Darbo Salygos Vėitil Ligoninė, Ligos ir Gyvasties Aprašus

Kinkead Industries, Inc. 450 W. SUPERIOR ST. Whitehall 2222

DARBAI MOTERIMS

nuo 20 iki 40 Metų Armitos Installation ir Ligoninėse (Ilmoia valstijoje), ktose valstijose, užjūry; geriausios būvelės, maistas, draubūzai, daktaro ir dentisto priežiūra. Mankštino įrenginiai; gera mokesis. Proga pažangai. Dirbant būtinai karini darba nestilaukite. TEL. MULBERRY 9119

MOTERŲ — MERGINŲ LENGVAM DIRBTUVES DARBUI

PILNA ARBA DALI LAIKO KARNIS DARBAS Telefonas Normal 1850

DEL BINDERY MERGINŲ — MOTERŲ

Tarp 18 ir 45 Metų 5 Dienas Savaitėje Surinkti ir Sudėstyti Cirkuliorius ir Konvertus Primum Patyrimas ir Nepatyrimas Laikas ir Pasa Vėis 8 Valandų Kreipkitės pas INTERNATIONAL MAILING SERVICE 411 S. WELLS ST.

MOTERŲ — MERGINŲ

Pripildyti ir Udėti Leibelius ant Mažų Vitamin Bonkūčių Duodame Bonus už Produkciją Laikas ir Pasa Vėis 8 Valandų Kreipkitės: INTERNATIONAL MAILING SERVICE 411 S. Wells St.

MOTERŲ PUNCH PRESS OPERATORŲ IR ASSEMBLERŲ

Taip pat Drill Press Operatorų ir Spot Welderų. Patyrimas Nereikalingas GERAS UZMOKESTIS PASTOVUS DARBAS Kavulki Darbas ir Priedul Bonai. Pastieiraukite pas Mr. Schultz, Jr.

NAGEL CHASE MFG. CO. 2811 N. Ashland Ave.